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Laikraščiai leidžiami tam, kad pamokytas žmogus nenu
trauktų ryšių su spausdintu žodžiu, mokytųsi, šviestųsi iria- | 
vintūsi. — Vilniaus Rytojus. . a
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LIETUVOS UŽSIENIU RENKALŲ 
MINISTERIS APIE PALESTINĄ r_ _ _

Lietuvos vyriausybė labai vertina Anglijos 
pastangas. išspręsti Palestinos klausimą

St Lozoraitis

niekados' neturėjo pagrindo 
skųstis elgesiu, kurio jie susi
laukė savo santykiuose su kraš 
to gyventojais lietuviais, nes j 
visados buvo randamos pa- Į 
tenkinamos bendro gyvenimo | 
formos tiek lietuviams, tiek 
žydams, štai dėl ko šiandien 
vieni ir antri į Palestinos prob
lemą gali žiūrėti su t abišale | 
simpatija. Noriu čia pažymė
ti, kad jau nuo seniai Lietu
vos žydai pradėjo ekonomi
niais sumetimais emigruoti į 
Šiaurės Ameriką ir į Pietų Af
riką. Po karo, Palestinoje su-

■ sitiarius naujoms galimybėms, 
emigracija buvo pakreipta link 
to krašto,, kur žydų įsikūrimo1 
darbas nusipelno visišką mū
sų pagyrimą. Paskutiniais lai
kais žydų gyventojų padėčiai

Iš karo lauko. — Kaip atrodo karo laukas ties Šanchajum, Kinijoje. Paveiksle m 
tyti Japonijos marinai pasiruošę puolimui. Tolumoje sprogsta bombos'

KAINA 3 CENTAI 
———Th> i»

JAPONIJA AMERIKOS NOTĄ LAIKO 
‘DIDELIU NESUSIPRATIMU’

1

Pasiųsianti savo diplomatus paaiškinti Amerikai 
ir kitiems apie padėti Kinijoje

TOKIO. — Japonijos vyriau 
sybė pareiškė, kad Jungtinių 
Amerikos Valstybių .nota Ja
ponijai dėl Kinijos Japonijos 
neoficialio karo, yra “nesusi
pratimas”, nes nei Jungtinės 
Valstybės, nei kitos valstybės 
nežino tikrosios padėties Kini
joje.

Esą, jeigu būtų duota pro
gos paaiškinti visoms valsty

bėms apie tą padėtį, tai jos 
tuojau pakeistų savo nuomo
nę.

Tam tikslui Japonija numa
to netolymoje ateityje atsiųsti 
į Jungtines Valstybes savo dip 
lomatus ir dokumentališkus į- 
rodymus apie tikrąją padėtį 
Kinijoje. Japonija dabar esą 
kovojanti už savo būvį ir tai
kos garantiją Tolimuose Ry
tuose. *

MUSSOLINI GABENA KARIUOMENĘ 
Į LIBIJĄ IR ISPANIJĄ

KAUNAS.\— Lietuvos už- žydų emigravimas į Palestiną 
sienių reikalų ministeris Lozo- j dėl to pasidaro dar svarbesnis, 
raitis Tautų Sąjungos pilnaties j Esant tokioms aplinkybėms, 

Lietuvos vyriausybė, labai ver 
tindama Didžiosios Britanijos 
pastangas išspręsti. Palestinos 
problemą, su džiaugsmu svei
kintų btet kokį klausimo iš
sprendimą, kuris, atsižvelgda
mas į bendrus interesus, suteik 
tų satisfakciją žydų tautos sa 
vitiems interesams ir jaus
mams tiek praktinių imigraci
jos galimybių, tiek tautinės žy 
du valstybės įkūrimo atžvil
giu”. ? •

šeštoje komisijoje Palestinos 
klausimams svarstyti pasakė 
tokią kalbą: “Kadangi Palesti 
uos klausimas yra iškeltas, šeš 
toje komisijoje, aš pasinaudo
ju ta proga kaipo atstovas 
krašto, kur žydų gyventojų 
įkaičius nėra nereikšmingas, 
norėdamas keletu visai trum
pų žodžių.pareikšti tuo_reika- 
lu Lietuvos vyriausybės nuomo 
nę. Žydai, kurie Lietuvoje į- 
sikūrė prieš” daug šimtmečių,

HOLLYWOODO ARTISTAI IGNORAVO 
MUSSOLINI SŪNŲ VITTORIO

Atrodo, kad Mussolini nesiskaito su anglu ir

Vittorio aplankęs Rooseveltą Washingtone 
gris Į Italiją šiomis dienomis ;

LIETUVOJ AUTOBUSO NELAIMĖJ'
ŽUVO DU IR SUŽEISTA 40 ŽMONIŲ

KAUNAS. —- Šiomis dieno
mis Šiluvoje . buvo dideli atlai
dai, į kuriuos važiavo žmonės 
iš- viso krašto. Su kauniškiais 

• maldininkais buvo nuvykęs 
vyskupas Matulionis. Jį lydė
jo keletas kunigų. Dalį kaunie 
čių, bevažiuojančių į Šiluvą iš
tiko nelaimė,, kuri Kaunui ir 
Šiluvai sudarė sunkų, slegiantį 
įspūdį. :

Iš Kauno į Šiluvą maldinin
kai buvo vežami autobusais ir 
sunkvežimiais.*. Prieš Vilkiją 
viename kelio pasisukime mal-

dininkus ištiko nelaimė/ Vie
nas sunkvežimis, kuriuo va
žiavo apie 50 maldininkų, ap
virto ir susidaužė. Dvi mote
rys užmuštos, 40 -sužeista, sun 
kiai sužeista 18. Sužeistieji tuo 
jau buvo nugabenti Kaunan ir 
Vilkijom

HOLLYWOOD. — Kaip ži
noma, prieš kurį laiką į Jung
tines Valstybes atvyko Italijos 
diktatoriaus Benito Mussolini 
sūnus Vittorio, kuris žadėjo 
keletą- mėnesių būti Holly- 
woode ir..,čia studijuoti filmų 
gąmybą.^ Bet pąbuygs. Holly- 
woode vos keletą dienų Vit
torio išvyko į New Yorką ir 
Washingtona. Jis dabar ruošia 
si grįžti į Italiją. • ■■■

Pasirodo, kad Vittorio Holly 
woode-negalėjęs būti dėlto, 
kad filmų . artistai ir kiti fil
mų pramonės žymūs asmenys 
Vittorio ignoravo ir nenorėjo 
nieko bendro su juo turėti, 
kaip su-fašistu ir Mųssoiinio 
sūnum.

Kai kurios artistės’ ir artis
tai kviesti į Vittorio sutikimą , 
pareiškė, kad, jie iš principo 
negalį eiti; kiti visai nerado 
reikalo atsakyti. ' , . :

Kai kurie, artistai net paste
bėja, kad. jų atsilankymas Vit
torio . sutikime būtų PPlitĮkįę- 
rių išnaudojamas, ;kąjp įrody
mas, kad jie pritaria fašizmui 
ir Italijos žygiams. Etiopijoje 
ir Ispanijoje.

Be to, esą, Vittorio pats gy
rėsi, kad jis bombardavęs etio
pus ir dar pridūręs, kad karas 
yra aukščiausias italų, sportas.

Artistams taip atsiliepus a- 
rpie Vittorio, jis rado reikalo 
ko greičiausiai iš Hollywoodo 
išvažiuoti. .......

ROMA. — Tarytum atsaky
dama į Anglijos ir Prancūzi
jos reikalavimą 'atšaukti savo 
kariuomenę iš Ispanijos, Itali
ja šiomis dienomis pasiuntė į 
Ispaniją dar 15,000 savo ka
riuomenės ir 50,000 kariuome
nės į Libiją, Afriką, iš kur per 
keletą valandų gali perkelti 
ją į Ispaniją.

Tuo žygiu Italija įrodo, kad- 
ji nemano atšaukti savo ka
riuomenės ir “savanorių” iš Is
panijos, iki ten nebus aiškus 
frankistų • laimėjimas.

Pereitos savaitės pabaigoje 
turėjo prasidėti Trijų konfe
rencija Ispanijos reikalu, bet 
Italijai atsisakius ta konferen
cija neįvyko.
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Naujas viršininkas. — 
jūrų karo mokyklos naujas 
vadas admirolas Wilson 
Brown, Jr. Jis užima savo 
nauja tarnvba nuo ateinan-

• čių metų vasario 1 d.

NAUJA LINIJA KLAIPĖ 
DA — BREMENAS

KANADOS DARBIEČIAI 
REIKALAUJA AKCIJOS 

PRIEŠ JAPONIJĄ
OTTAWA, Kanada., — Ka

nados darbiečiai oficialiai pa
reikalavo vyriausybės skelbti 
boikotą Japonijai. Darbiečių 
veikėjai visoje Kanadoje da
bar varo smarkią agitaciją 
prieš Japoniją ir jos prekes.

TROCK1STAI ORGANI
ZUOJASI

BOSTON, Mass. — Massa
chusetts valstybės legislatures 
komisija tyrinėja komunistų 
veikimą toje valstybėje. Šio
mis dienomis tardant tos vals
tybės komunistų partijos pirmi 
ninką Otis A. Hood, jis pareiš
kė, kad Massachusetts valsty
bėje dabar organizuojasi ko
munistų trockistų partija, ku
riai, žinoma, kofnunistų parti
ja nepritaria.

6,285,000 BEDARBIŲ 
AMERIKOJE

— Statisti- 
Jungtinėse

WASHINGTON., 
kos duomenimis, 
Valstybėse rugpjūčio mėnesio 
pabaigoje buvo 6,285,000 be
darbių arba apie 150,000 dau
giau negu buvo liepos mėnesį.

EDVARDAS IR WALLIS NESITIKI 
GRĮŽTI Į ANGLIJĄ APSIGYVENTI

Windsorai šią žiemą žada*praleisti Kuboje 
ar Hawaii salose

Dabar tiriamos nelaimės 
priežastys. Aiškinama, kad ne
laimė galėjusi įvykti dėl to. 
kad perdaug buvo vežama 
žmonių ir jau persena buvusi 
sunkvežimio mašina.

Lenkų aviacijos vadas. — 
Lenkijos karo aviacijos va
das pulk. dr. A. Fiumel, 
kuris atvyko į Jungtines 
Valstybes tarnybos reika
lais.

VILNIAUS RYTAS TURI 
JAU TIK VIENĄ MOKYKLĄ

VILNIUS. — šiomis dieno
mis įvyko eilinis Vilniaus Ry
to valdybos posėdis, kurio me 
tu buvo, svarstyta klausimai 
susiję su draugijos gyvenimu.

IŠ pirmininko pranešimo pa
aiškėjo, kad šiais mokslo me
tais Vilniaus Rytas turi tik vie
ną pradžios mokyklą Daina
voje (Varėnos valst.).

ANGLAI IR PRANCŪZAI GRASINA
PARDUOTI LOJALISTAMS GINKLŲ

Lietuvos rašytojai šie-LONDON. — Anglija ir 
Prancūzija pranešė, kad jeigu met leidžia didelį ' metraštį, 
Italija tuojau neatsakys į jų' 
pasiūlymą -atnaujinti derybas 
dėl Ispanijos pilietinio karo ir 
nesutiks derėtis dėl “savano
rių” atšaukimo iš Ispanijos, 
jos pasitrauks iš Nesikišimo 
komisijos ir pradės laisvą gink 
lų, amunicijos ir karo medžia
gos prekybą su lojalistais.'"

Prancūzija grasina šią sa
vaitę atidaryti savo sieną sų 
Ispanija ir įleisti “savanorių”, 
ginklų ir karo medžiagos. 

Jeigu anglai ir prancūzai 
savo grasinimą vykdytų, tai nei 
abejojama, T 
junga taip pat siųs ekspertų, 
kareivių ir karo medžiagos 
Ispanijos lojalistams.

Tokiu atveju prasidėtų ne
tiesioginis karas tarp Italijos, 
Vokietijos ir frankistų iš vie
nos pusės ir Anglijos, Prancū
zijos ir Sovietų Sąjungos* iš 
kitos.

Kas iš tokio karo išeitų, 
sunku pasakyti, bet abejoja
ma ar frankistai laimėtų.

kuriame savo raštais .kvietė 
dalyvauti ir svetur gyvenan
čius lietuvius rašytojus. Rašy
tojų Draugija skelbia, kad į 
jos kvietimą gyvai atsiliepė ir 
užsieniuose gyvenantieji lie
tuviai rašytojai.

KLAIPĖDA. — Danų rede- 
rija (laivininkstės bendrovė) 
Clausen-Aarhus šiomis dieno
mis atidaro naują laivų liniją 
tarp Bremeno ir Klaipėdos. Į 
pirmą kelionę iš Bremeno iš
vyko Dagmar Clausen laivu 
rugsėjo 25 d., kuris iš Klaipė
dos išplaukė spalių 4 dieną. 
Laivas kol kas kursuos per 
mėnesį kartą.

Naujosios linijos agentūri
nį patarnavimą 'Bremene at
lieka maklerystės ir ekspedi
cijos firma Nicolaus Haye ir 
Co., o Klaipėdoje Roberto 
Meyhoefer firma.

PARIS. — Buvusio Angli
jos karaliaus draugai praneša, 
kad dabar jau neabejotina, 
kad kunigaikštis Edvardas ir 
jo žmona Wallis niekad ne
grįš į Angliją apsigyventi Esą. 
dėl to jiedu dabar išvažiuoja 
į Vokietiją ir Jungtines Vals
tybes, kur išbus neribotą lai
ką. Vėliau jiedu vyks į Kubą 
arba Hawaii salas, kur praleis

visą žiemą, o ateinančių metų 
vasarą pasirinks sau nuolati
nę gyvenimo vietą.

Anglijos konservatai. nenori, 
kad buvęs karalius grįžtų į 
Angliją, nes jo grįžimas gali 
sudaryti jiems nemalonumų.

Nežiūrint viso" to, Edvardas 
ir jo.žmona visoje kelionėje 
bus apsaugoti Anglijos Scot
land Yardo policijos.

kad Sovietų Są- r. 
Tat siųs ekspertų,

Su laivais

IŠPLAUKĖ NAUJAI ĮSIGY
TO LAIVO’PARPLUKDYTI

KLAIPĖDA?
Šiauliai ir Marijampolė į Ang
liją išplaukė keliolika lietu
vių jūrininkų, kurie sudarys į- 
gulą klaipėdiškės bendrovės 
Sandėlis Anglijoje naujai pirk 
to prekinio laivo, kurks į Klai
pėdą atplauksiąs už poros sa
vaičių.

Kardas vietoj maršalo batono. - 
šąląs Semion Budenny, Maskvos 
nes vadas 
koje milžinišką kardą. Budenny labai panašus į Staliną.

Sovietų Sąjungos mar 
apygardos kariuome- 

ietoj tradicinio maršalo batono, laiko ran-

LENKAI TEISIA LIETUVOS
> PILIEČIUS

BERLIN. — Vokietijos te
legramų agentūra praneša iš 
Varšuvos, kad ten šiomis die
nomis buvo išleistas oficialus 
lenkų vyriausybės pranešimas, 
pagal kurį Lietuvos policinin
kas Vladas Stankevičius bū
siąs grąžintas atgal į Lietuvą 
tik po to, kai bus atlikęs len
kų jam paskirtą bausmę “už 
sienos peržengimą su ginklu ir 
už pasienio stulpo išgriovimą” 
(? ?). Iš kitos pusės, iš Lazdi
jų pranešama, kad Suvalkų 
Storasta Seinų apskr. viršinin
kui pranešęs, esą Stankevičius 
buvęs teistas lenkų teismo ir 
nubaustas kalėti iki spalių 2 
d. Paleidus jį iš kalėjimo, 
Stankevičius būsiąs sugrąžin
tas į Lietuvą.

KETVIRTA KUNIGŲ SEMI
NARIJA LIETUVOJE

MARIJAMPOLĖ. — Vie
nuoliai marijonai Marijampo
lėje atidarė, ketvirtą Lietuvo
je kunigų seminariją.

Seminarijos rektorium paskir 
tas buvęs marijonų gimnazijos 
Marijampolėje dir. kun. J. To
toraitis. Mokslas naujojoje se 
minarijoje prasidėjo praėju
sią savaitę, klerikų nėra nė 
dvidešimties.

Klerikai, įstoję į marijonų 
seminariją, būtinai turi būt ir 
vienuoliais broliukais.

..s^8®2S

Serga, bet nori vesti. — E- 
gipto ministeris pirmininkas 
Mohammed Tewfik Nessim 
Paša, nors ir sulaukė 65 me
tų ir dabar sunkiai serga, į- 
sakė neatidėti jo vestuvių su 
17 metų amžiaus Austrijos 
mergaite.

LIETUVOS ŽINIŲ REDAK
TORE VILNIUJE

VILNIUS. — Šiomis dieno
mis atvyko į Vilnių Lietuvos 

| Žinių buv. redaktorė p. Felici
ja BartkeviČienė.

Taip pat vieši Vilniuje kiek 
j anksčiau atvykęs Kauno len- 

■ kų savaitraščio Chata Rodzin 
na redaktorius p. Z. Ugianskis.



AUDRA ŽEMAIČIUOSE

tras, kurtam dirigavo 10 me
tų mergaitė Z. Janulevičiūtė. 
Įdomios buvo padavėjų, mez
gėjų, bulvių rinkėjų spartumo

RINKIM NAUJUS, JAUNUS SLA VADUS
naujais
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Lietuvos darbininkai
no ąžuolyno Šlaite. Ovale
— šventės dalyviai, kurių buvo per 15.000 
Lavomis bei plakatais, kuriuose buvo šūkiai — 
po vainikus ir po to nuvyko pasveikinti Valstybės prezidento Antano

orlaiviai, mėto bombas;
trenkia 1
trata kulkosvaidžiai, kitur

B. J. Scbegaut J. Tysliava
Jk -r rrctiarni cciror

Mfttotu visur jos buto sutik- židinio, sėdėjo būrelis viršaičių, keli tijū- 
tos visti iMttvifcku svetingumu | nai ir stalo gale — pats Vijeika.
h- raišfngumu. Aurimas iš karto pažino, kad tai esįs

Matyti sveiką, linksmą, į kunigaikštis. Griežtu halsu, dažnai daužy- 
drausmingą. gerai apginkluotą' damas delnu į stalą, jis kažką aiškino ki-

Atsistojęs prie menes durų,’Aurimas lau- 
TSB.'kė tol, kol kunigaikščio dėmesys buvo į jį

1937 m.. Spaliu-October 11 d.

Susivienijimas turi būti vedama 
keliais, kol dar nevėlu

Dabartiniai SLA Pildomajai 
Tarybai teko didelė garbė va
dovauti šiai milžiniškai orga
nizacijai, kai buvo iškilmingai 
minima Jos 50 metų gyvenimo 
sukaktis.

Bet kokios gi tų sukaktuvių lauksime, 
pasekmės?

Ištisus metus buvo vedamas | 
naujų narių įrašymo vajus. Iri 
kiek gi naujų narių per tą lai-j 
ką gauta? Kas tai žino? Tų ži 
nių niekur nepaskelbta. Bet; 
vistiek yra žinoma, kad ma
žai. y

Štai, Illinoiso valstybėje, ku
ri užima antrą vietą SLA kuo
pų skaičium, per minėtą vajų 
įrašyti vos tik du nauji nariai! 
O juk Chicagoje ir kitose tos 
valstybės apylinkėse buvo pa
skirti generaliniai organizato- 
toriai. Išleista keli šimtai do
lerių agitavimui per radiją ir 
po to viso gauta tik du nauji 
nariai... Tuo reikalu būtų gali
ma daug kalbėti. Bet, trumpai 
pasakius, sumvienijimas negali 
eiti tuo pačiu keliu.

Reikia naujų kelių ieškoti. 
Reikia surasti būdų, kaip pri
eiti prie Amerikoje gimusio ir 
augusio lietuvių • jaunimo. Ki
taip susivienijimui gresia ka
tastrofa! čia tuojau kyla klau 
simas: kas gi gali prieiti prie 
to seniai pageidaujamo jauni
mo? Visai aišku, kad prie jaii- 
nosios kartos prieiti gali tik 
jaunimas.

i Todėl prieš renkant naują
ja* SLA Pild. Tarybą, reikia 
rimtai ieškotic tokių žmonių, 
kurie sugebėtų praskinti ke
lius į Amerikoje gimusį jauni
mą. Iš visų siūlomųjų kandida
tų į SLA Pild. Tarybą, mano 
manymu, teisėjas Laukaitis tik 
rai tinka būti SLA prezidentu. 
Jį išrinkus šios organizacijos

vadu, kiek aš numatau, tikrai 
susivienijime prasidėtų naujo
ji gadynė, kokios jau seniai 
trokštame.

Palikus adv. Bagočių SLA 
prezidentu, nieko naujo nesu-

Ir toliau turėsime 
mokėti papildomuosius mokes- 

I čius. Dabartiniams valdovams 
trūksta lėšų, tad padidino mo
kesčius penktuku. Baigia tirp
ti pašalpų fondas — vėl padi- 

I dims nariams mokesčius. Jei 
trūks pinigų apsaugos fondui, 
dar padidins tuos mokesčius. 
Betgi tokia taktika susivieni
jimo toli nenuves. Toliau ne
begalės eiti, suklups.

Norėdami to viso išvengti, 
SLA nariai turi susirūpinti ir 
ieškoti tinkamos išeities, kol 
dar nevėlu!

“Vakarų komiteto” skelbia 
moji taika susivienijime yra 
niekas kita, kaip šlykšti dema
gogija. štai, Naujienos, atsa
kydamos komunistams į jų ne
pasitenkinimą dėl pageidauja
mos taikos, pažymi, kad “va
karų komitetas” neturi tartis 
su Tysliava, Vaidyla ir Kar- 
pium, nes Šie vądai nėra susi
vienijimo narių įgalioti. O ka
da gi SLA nariai įgaliojo “va
karų komitetą” ir Naujienas 
kalbėti jų vardu ir nurodyti, 
kad susivienijimas turi rinkti 
senąja ar naująją Pild. Tary
ba?

Ką vadinsime darbininku? 
Kiek Lietuvoje yra darbinin
kų? Į šiuos klausimus sunku 
gauti tikslų atsakymą. Darbi
ninko pavadinimas paprastai 
duodamas žmogui, kuris dir
ba svetimą darbą už sutartą 
atlyginimą; be te, dirba rankų 
ar raumenų darbą. Protinio
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ime Kauno rajono pirmos darbo šventės iškilmes rugsėjo 19 d. Kau- 
tro šventę. Kairėje —darbininkės vaidilutės prie aukuro per vaidinimą. Dešinėje 
ino įmonių bėi fabri kų darbininkai organizuotai net su savo orkestrais ir vė- 
ynės labui!” ir kt. nu žygiavo pagerbti Nežinomojo Kareivio, uždėdami ant jo ka- 

kuriam prieš jo žodį ir po žodžio darbininkams, sukėlė ovacijas.

tokie žmonės, kurie tebegyve
na iš Lietuvos prieš 40 metų 
atsivežtomis rusiškai žydiško
mis idėjomis ir tezėmis, f rater 
nalizino idėja bus paneigta ir 
SLA iš dabartinės’stagnacijos 
neišsijudins.

Reikia pagaliau ieškoti nau 
ju kelių ir naujų energinges
nių ir jaunesnių vadų!

Rambyno Kalnas

I trys apsukresni komunizmo a- 
| gentėliai. Iš kitos pusės, Lietu
vos darbininkų tarpe vis dau
giau ir daugiau atsiranda ge
rai prasilavinusių, .apsišvietu
sių žmonių, kurie imasi darbi
ninkų reikalams ir organizaci
joms vadovauti. Per paskuti
nius kelerius metus Lietuvos 
vyriausybės ir visuomenės pa
žiūra į darbininkus ir jų rei
kalus žymiai pasikeitė gero- 
jon pusėn. Darbininkai savo 
reikalus pradėjo ginti rimtes
nėmis, tikslesnėmis priemonė- 

'4 mis, o ne tuščiais, triukšmavi- 
mais. Darbininkai ėmė organi
zuotai, kultūringairodytisTaū 
tos šventėse bei kitokiose iš
kilmėse.

Vyriausybė per darbo in
spektorius ir Darbo Rūmai 
stropiai prižiūri įmones, kad 
darbininkai turėtų sveikatai 
nekenksmingas darbo sąlygas, 
kad dirbtų nustatytą laiką ir 
gautų galimai teisingą atlygi-

i nimą. Be to, pradėta plačiu 
mastu vykdyti darbininkų tar 
pė kultūrinį ir švietimo darbą,: 
prie kurto mielai prisideda ir 
dauguma darbdavių. Darbo 
Rūmai daugely vietų įsteigė 
darbininkams kultūrinius klu
bus, skaityklas, vakarinius kur. 
sus, sporto aikštes ir pan. Dar
bininkas pasijuto esąs nė dar
bo vergas, savo raumenų par
davėjas, bet ir žmogus, ir sa
vo šalies lygiateisis pilietis.

Rugsėjo 19 d. Kaune buvo 
suruošta pirmoji Kauno darbi
ninkų švente, kuri buvo pava
dinta darbo šventė.

T darbo šventę rugsėjo 19 
d. Kaune, Vytauto ąžuolyne, 
susirinko apie 15,000 žmonių,, 
darbininkų bei tarnautojų. Sve 
čių eilėse’buvo nemaža kari
ninkų, valdininkų, įmonių va
dovų. Į šventę atvykusį vidaus 
reikalų miništerį Čapliką, Dar
bo Departamento direktorių 
Šostaką ir Kauno viceburmis-

trą Rusteiką susirinkusieji su
tiko ovacijomis. Tuo tarpu cho 
ras su orkestru giedojo “Lietu 
via is esame mes -gimę”. Estra
da būvo papuošta vėliavomis 
ir taiftrnją spalvų 'šviesomis. 
Programoje buvo darnos, mu
zika, sportas, žaidimai. Jung
tiniam -chore buvo 400 daini
ninkų, kurte dideliu pasiseki
mu padainavo daug dainų. La

sireiškę komunistiškų išsišoki
mų. Nors būdavo aiškiai nu
statoma, kad darbininkų tar
pe komunistų nuošimtis ir vi
sai nežymus, tačiau komuniz
mas buvo primetamas daugu
mai "darbininkų. Yra buvęs, pa 
vyzdžiui, toks atsitikimas: kai 
vienoj įmonėj sustreikavo dar
bininkai, tai pats darbdavys 
slaptai iškėle~raudoną vėliavą 
ir skelbė, kad pas jį ne ekono
miškas, o bolševikiškas strei
kas. O tuo tarpu darbininkai 
tereikalavo palengvinti nepa
kenčiamas darbo sąlygas.

Lietuvoje pramonės įmonių 
savininkų ir vedėjų tarpe yra 
labai daug kitataučių ir net 
svetimšalių. Taigi, daugely į- 
monių susipratę lietuviai dar
bininkai nebuvo pageidaujami. 
Lietuvos komunistai, iš šalies 
paremiami, daugumoje yra ki
tataučiai. Atrodo, kad dabar 
Lietuvos komunistai iš svetur 
pašalpų gauna mažai, ir jų 
veikimas labai! nežymus. Ret
karčiais vienur kitur pabarsto 
priešvalstybinių atsišaukimų, 
kada ne kada ant kokio stulpo 
iškabina raudoną vėliavą, — 
ir čia visas veikimas. Šitokiam 
“darbui, aišku, nereikia dau
gelio žmonių: jį padaro du —

samdžius kuriam nors darbda
viui, jau priimta vadinti tar
nautojais ar valdininkais. Į- 
prasta buvo manyti, kad Lie
tuva turi mažai darbininkų, 
nes jos pramonė maža. Gal 
todėl maža darbininkų reika
lais ir tesirūpinta. Buvo skai‘- 
čiuojami tiktai fabrikų darbi
ninkai, o tokių skaičius neat
rodė didelis.

Daugelis ilgą laiką į Lietu
vos darbininkus žiūrėjo su ne
pasitikėjimu ir .net panieka; 
juos laikė esant nevertus di
desnio dėmesio. Kai kas tyčia 
palaikė tą nepasitikėjimą. Dar 
bininkų darbo sąlygomis ar at
lyginimu reiškiamą nepasiten
kinimą kai kurie darbdaviai 
apšaukdavo bolševizmu ar ko
munizmu. Nepriklausomai vals 
tybei besikuriant, Lietuvos dar 
bininkų tarpe tikrai buvo pa-

kanuolių Šūviai, Hrtuvitką kariuomenę ir jos tfęrns

les.

Akrai šiltus santykius su visuo
mene yra didelis malonumas 
ir paguoda.

Vienybe
EitMMrd Itit
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MANO SUSITIKIMAI SU VELIONIU 
PREZIDENTU T. M ASARYKU

Savo pirmu susidūrimu su 
Tomu Masaryku Įsitikinau jį 
esant tikru demokratu ir kil
niausių idėjų žmogumi.

Washingtone drauge įkūrė
me Vidurinės Europos Uniją, 
kurios tikslas buvo išlaisvinti 
pavergtąsias tautas Europoje. 
Dėl Lietuvos laisvės teko man 
ilgus ginčus vesti su lenkais 
Dmovskiu ir Paderevskiu, ir T. 
Masarykas pritarė lietuvių tau 
tos savarankiškumai. Vienur 
kitur ir kalbas pasakiau baž
nyčiose bei mokslo įstaigose, 
tarpininkaujant Masarykui. T. 
Masarykas buvo laisvos min
ties pionierius, ir šiaip dide
lis vargingųjų žmbnių ir tau
tų rėmėjas.

Išvažiavęs iš Amerikos per 
kelis metus T. Masaryko nebe
mačiau. Jam jau prezidentau
jant Čekoslovakijoje, kada te
ko Prahoje lankytis, visą va
landą praleidžiau pas jį pily
je ir plačiai pasikalbėjova a- 
pie lietuvių ir čekų tautos da
bartį ir ateitį. Prisiminėme se
nus gražius mūsų santykius 
husitų laikais ir reikalą vienai

tautai remti kitą dabartiniu 
mėtti, turint tuos pačius nedrau 
gus. Intymios pašnekos nedrįs
tu šiandien atpasakoti, kad ne
užsigautų tūli sluoksniai; tik 
pasakysiu, kad Masarykas ste 
bejosi, kaip man asmeniškai 
mažai sekasi Lietuvoje. Pavai
šino mane labai gražiai ir iš 
pilies išlydėjo, linkėdamas lie
tuvių tautai tarpti, stiprėti ir 
ginti nepriklausomybę visomis 
jėgomis,jie gi, čekoslovakai, ne 
pasiliksią abejutiškį laisvei.

Kaipo žmogus, ištikimas de- 
mokratybei iki mirties, kaipo 
vargstančiųjų draugus ir kai
po filosofas, velionis Masary
kas yra manyje -palikęs gilų 
ir neišdildomą įspūdį.

Nemirtinos atminties linkiu 
jo dvasios kruopštumui.

Dr. J. Šliūpas

KA PARODE LIETUVOS KARIUOMENES 
MANEVRAI ŽEMAIČIUOSE

DAUG ŽMONIŲ MAUDĖSI
Vasaros metu Kauno paplū- 

dymius (byčius) aplankė 681,- 
992 žmonės.

Per visą maudymosi sezoną 
į Kauno paplūdymius apsilan
kė: 335,290 vyrų ir 346,702 
moterys.

Skendo 39 suaugę vyrai, 24 
moterys, 70 berniukų ir 29 
mergaitės. Visi buvo išgelbėti. 
Vienas iš valtininkų (A. Venc- 
kūnas) išgelbėjo net 53 skęs
tančius.

Niekas Lietuvoje taip nepa- 
puošia įvairias iškilmes, kaip 
kariuomenės paradai bei pa
sirodymai; niekas neturi ir vi
suomenės tokios meilės, kaip 
kariuomenė. Galima sakyti, 
kad kariuomenė ne tiktai savo 
barius — karius, bet ir visą 
visuomenę moko drausmės, su
siklausymo, tvarkos, mandagu
mo. Ypač pastebimas kariuo
menės su visuomene susiartini
mas paskutiniaisiais keleriais 
metais. Aviacijos šventės, ka
riuomenės su visuomene susi
artinimo dienos įvyksta labai 
iškilmingai ir jaukiai, čia mie
lieji lakūnai ir šiaip kariai pa
rodo dešimtims tūkstančių pu
blikos tikrai džiuginančių da
lykų, žiūrovuose sukelia nepa
prastą nuotaiką ir pasitikėji
mą savo pajėgomis ir krašto 
saugumu. Tačiau šito? iškilmės 
daugiau prieinamos miestų gy
ventojams ir Čia kariai pasi
rodo šventiškose sątygosee.

. - iKitaip yra kaKapmenėš ma
nevruose. čia kariuomenė ma-i 
tomą savo sunkaus d a rito ap
linkybėse, Taukuose ir miškuo
se, pilnai apsišarvavusi ir vyk
do kariškus pratimus vfeal taip 
lyg būrų tikrajame kare. Ka
riuomenė padalinama j dvi da
lis, sustatoma viena ntto kitos 
per keliolika ar keliasdešimt 
kilometrų, ir slenka pulkai, ha

ESTŲ KELIAUNINKAS
Rugsėjo 21 d. į Kauną buvb 

atvykęs 19 metų estų skautas 
Ulo Raidmetsas. Iš Talino skau 
tas išvyko gegužės 18 d. ir pės 
čias praėjęs Latviją it Lietuva 
vyko toliau į Olandiją. į skau
tų tarptautinę stovyklą. Grįž
damas atgal į savo tėvynę pa
keliui užsuko dar ir į Kauną. 
Jis.iki to laiko buvo atlikęs 
apie 2500 angį, mylių kelio, 
pusę jo ėjo pėsčias.

Paklaustas, kaip patinka Lie 
tuva. atsakė, kad jis sužavč- talijonai, kuopos karo meto 
tas lietuvių vaišingumu ir di- tvarka, su visais atsargumais, 
dėlių pamėgimu daihų, kurias j su pasirnošimu priešą sutikti, 
lietuviai labai gražiai dainuo- jį pulti ar gintis, čia ore dūz- 
ja. Jį taip pat sužavėjęs re- gia 
ginys, kaip Kauno visuomenė j Čia 
myli karius ir jiems grjžtant iš | ten 
manevrų po kojomis beria gė-lvėl poška šautuvai, dar kitur 
les. kyla tiršti uždagos dūmai.

Manevrai nėra karas, bet ka 
ro imitacija, lyg karo žaidi
mas. Tačiau čia viskas vykdo
ma lygiai taip, kaip tikrame 
kare. Kada reikia slapstytis, 
nevengiama nei purvo, nei ba
lų, nei kitų nepalankių sąlygų. 
Kai reikia aptiktą priešą per
sekioti arba nuo jo šalintis, 
einama ar bėgama, nežiūrint 
jokio nuovargio.

Manevruose galima paste
bėti didelis Lietuvos kario iš
tvermingumas, drausmingu
mas ir pareigų supratimas. Ma 
lonu stebėti taip pat gražius 
santykius ir apsiėjimą tarp.ka
rininkų ir kareivių, kaip vie
nos šeimos nariu — vyresnių
jų ir jaunesniųjų. Jeigu Šventė 
se . kariuomenė gauna pasi
džiaugti daugiausta miesčio- 

tai manevruose su kariuo
mene arčiausiai santykiauja ū- 
kininkai ir mažų miestelių gy
ventojai. šiemet .manevrai bu
vo Žemaitijoje ir tai tolimose 
mm goležinkeMe vietose, čia 
dauguma žmoftių nebuvo ma
tę didesnių kaHuofhenes būrių. 
Todėl Žemaičiai kariuomenės 
žygiais labai domėjosi; dauge
lis ėjo po keliolika kilometrų,' 
kad iš arti pamatytų orlaivius, 
kanuoies. šarvuotos automobi- 
tom, tankus. Kur tiktai karfuo-

— Jei aš smailaliežcrris, tai tamsta, Stuo
bry, smailakardis... Aš galiu tamstai paro
dyti savo liežuvį ir ji, net visų akyse, pa
smailinti, o tamsta parodyk mums savo 
kardą ir pamankštink jį... Mes, jauni, juk 
turime mokytis ir jei turime smailinti lie
žuvį, tai tas visai nerodo, jog kalavijai mū
sų smailūs. Jūs, seni kovotojai, turite mus 
mokyti.

Suvainis kalbėjo jau ne vienam Stuob
riui, bet visiems aplinkui, matyt, raginda
mas vyrus pradėti vieną eilinių mankštini- 
mų kalavijais ir kitais ginklais.

Į Suvainio raginimus vyrai tik šypsojos. 
Šypsojos ir ramiai sa^’o vietoj tebesėdėjo 
ir Stuobrys.

Tuo tat sunkiuoju Su Vainiui laiku, kada 
jam tik ir beliko susigėdinti ir nutilti, ne 
laiku apie mankštinimą kalbą pradėjus, į 
trobą skubiai įbėgo vaikėzas ir kiek bal
sas teišnešė sušuko:

— Aurimas iš Paurų!
Aurimas net krūptelėjo nuo netikėtumo.

• — Aš! — atsiliepė.
' — Ženk paskui mane pas kunigaikštį, — 
trumpai atsakė vaikėzas.

Visi sužiuro į Aurimą. Toks jaunas, ro
dosi paprastas bernas, o jau šaukiamas 
pas kunigaikštį.

Smalsiai į Aurimą pažvelgė ir Stuob
rys.

Aurimas, pasitaisęs kalaviją prie šono, 
skubiais žingsniais išėjo paskui pasiuntinį, 
o Suvainis, išgelbėtas nuo galimų pajuokų, 
ramiai atsisėdo greta Stuobrio ir jau ty
liau paleido savo liežuvį į darbą.

Perėjęs kelias dideles menes, Aurimas 
pagaliau atsidūrė akis prieš akį su kuni
gaikščiu Vijeika.

Didelėj menėj, vos keliais mažulyčiais 
langais apšviestoj, už didelio stalo netoli I Y — • « _ • ♦ V’ • _ V

Šioje šventėje darbininkai 
labai gražiai pasirodė; jie pa
rodė, kad moka ne tiktai dirb
ti, bet ir kultūringai elgtis bei 
pramogauti. Ši šventė, be abe
jo, bus prisidėjusi prie darbi
ninkų vardo ir reikšmės pakė
limo Lietuvos visuomenėje.

TSB

nukreiptas. Pagaliau kunigaikštis jį pama
tė ir mojo ranka, kad arčiau prieitų.

Aurimas tvirtais tikrojo kovotojo žings
niais priėjo prie pat stalo ir čia pasilenkė 
sveikindamas.

— Tai šis? — paklausė Vijeika už stalo 
sėdėjusį viršaičių tarpe Mintautą.

— Taip! Aurimas jo vardas... Vokiškai 
kažkaip kitaip vadinosi... atsakė Mintautas.

Kunigaikštis akimis apmatavo Aurimą

kiek ilgiau apsistojo ir jose sužibo žingei
dumas.

— Kaip tavo tėvą šaukė, jaunikaiti? — 
paklausė kunigaikštis.

— Kimantas... Mūsų sodyba buvo ties 
Genėvos upe... Ją sudegino kryžiuočiai. Iš
sigelbėjo tada tik du mano broliai Tūska 
ir Vygaila, išjoję į Trakus. — Ramiu bal
su atsakė Aurimas, nors krūtinėje vėl jau
tė didelį skausmą dėl nelaimingo savo šei
mos likimo.

Kunigaikštis atsikėlė iš vietos ir priėjęs 
padėjo ranką Aurimui ant peties. Jo akyse 
Aurimas išskaitė didelį susijaudinimą ir 
net liūdesį.

—•. Jaunikaiti... Kai Mintautas man papa
sakojo, jog esi pabėgęs iš ordeno žemaitis, 
buvau įsitikinęs, kad esi tik ėilihis ordeno 
Šnipas, kurių mūsų krašte, ypač dabar, šim
tai slankioja. Tačiau, pamatęs tave, tuoj 
tos minties atsisakiau... Esi labai panašus 
į savo tėvą, o Kimanto kraujo vyras, dargi 
jo sūnus, išgama nebus... Kimantas buvo 
mano bičiulis. Mes su juo ne vieną naktį 
kovos lauke praleidom, ne vieną kartą pe
tys į petį kovojome sū Žemaičių priešinin
kais... ’ '

Vijeika^ jausmingumo pagautas, apkabi
no Aurimą ir nuoširdžiai pabučiavo.

— Būk mano svečias ir bičiulis, Aurime... 
Senis Vijeika ir jo sūnūs visada tau nelai
mėj ir varge padės...

Jau sveikindamasis su AuTfrrm, kuni
gaikštis, dabar atsiminęs, pranešė Auri
mui, kad jo broliai Tūska ir Vygaila yra 
abu sveiki ir tarnauja pas didįjį Lietuvos 
kunigaikštį Vytautą.

(Bus daugiau)
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VIENINTELES DVI LIETUVIŲ ALAUS 
' GAMYKLOS

ATRAIŽOS
Datigiati lietuviu gavo Valdžios tarnybą Moteris paprašė vaistų nuo 

Poison tvy. Vaistininkas kaip

KAIP GYVENA RUSŲ REVOLIUCIJOS 
PADUGNES TOLIMUOSE RYTUOSE

Jonas Skritulskas, Cremo ben
drovės pirmininkas.

Antanas Penkevičius, Brockert 
alaus bendrovės pirmininkas.

bėgo toliau. Kaimynai pakėlė 
moteriškę jau rtėgyvą.

ScrahtMų Pa. — Paskutinia
me savū posėdyje Scrantono 
mokyklų taryba Juozą JSenke 
liūną paskyrė West Side Ju
nior High School kūlio kultū- 
ios vadovu (phišical director). 
Scrantone tai pirmas lietuvis 
paskirtas tokiai svarbiai tar
nybai.

Eleonora Kubiliūtė paskirta 
mokytoja
School dėstyti angį ųkalbą ir j tos lietuvių klubą, 
matematiką vakariniuose kur-Į Tokia klubas jau įsteigtas. Į 
suose. Kiek anksčiau jos sesuo i 
Birutė Kubiliūtė gavo tarnybą t 
valstybės raštinėje.

įsteigtas Liūtu v ii- Klubas

Septyniems lietuviams atvy
kus čion iš .Scrantono, dabar 
čia gyvena iš vteo 17 lietuvių. 
J!e visi tarnauja Pennsylvani- 
jos valstybės raštinėje. Jie ne- 

i Technical High I snaudžia. Nutari sudaryti vie-

gudrus pardavėjas atnešė te
palą Ir Land cuffs ir sako: 
“šitie vaistai garantuoti — tik 
tai tepk ir paskui rankas su
rakink, tai besidraskysi.” M o 
teris, atidžiai pažvelgus į akis, 
tarė: “Ar tu pats kvailas, ar 
fhatie kvaile laikai?!” Apsi
sukus ir išėjo.

Suprantama, vaistininkas ir 
vėl nuėjo prie savo užsiėmimo 
— sanvicių dirbti.

Baltagvardiečiu žmonos - Šanchajaus prostitu-

Žinome, kad Lietuvoje yra 
daug stambių lietuvių biznie
rių, bet nė vienas lietuvis ten 
dar nevaldo alaus gamyklos 
(bravoro).

Bet Amerikoje, štai, net du 
lietuviai valdo ir ne vieną, bet 
dvi alaus gamyklas. Tai du 
mūsų tautiečiai Jonas Skrituls
kas ir Antanas Penkevičius.

Jonas Skritulskas 1860 m. 
gimė Lietuvoje ir, atvykęs į 
Ameriką 1880 m., 7 metus 
dirbo anglių kasyklose. Po to 
persikėlė į New Britain, Conn., 
kur įsisteigė laivakorčių bei 
turtų pardavimo įstaigą ir salę 
susirinkimams bei pramogoms. 
Priklausė prie "Įvairių' tautinių 
lietuvių organizacijų ir pasižy
mėjo savo veiklumu. Vietos lie 
tuviai ir kitų kolo'hijų veikėjai 
įvertino Skritulsko sumanumą, 
darbštumą, gabumus ir sąži
ningumą. Dėl to jis buvo iš
rinktas SLA centro iždininku.

Savo gabumais ir patyrimu 
pramynęs sau kelią į biznį, 
Skritulskas liko Cremo alaus 
gamyklos bendrovės dalininku 
ir nuo 1903 p. tebėra šios breii 
drovės pirmininku. Ne tik šio
je bendrovėje, bet ir Brockėrf 
Brewing bendrovėje jis yra 
stambus dalininkas ir reikš
mingas vadovas.

Antanas Penkevičius iš Lie
tuvos atvyko į Ameriką 1910 
m. Connecticut valstybėje jis 
kelis metus dirbo duonos ke
pykloje ir po to pats įsisteigė 
kepyklą. Paskiau susidomėjo 
automobilių taisymo ir parda
vimo bizniu. Ir daba^ laiko 
tokį biznį net dviejose vietdšfe:

City Garage, 319 East Main 
St., New Britain, Conn., ir 71 
Veteran St., Meriden, Conn. 
Jis parduoda naujus automo
bilius: Cadillac, Lą Salle, Gra
ham, Studebaker, Chrysler, 
Willy ir International sunkve
žimius (trokus).

Per didįjį karą Penkevičius 
tarnavo Amerikos kariuome
nėje, kur buvo puskarininkiu.

Sėkmingai vesdamas dide
lius biznius, jis nenutolsta ir 
nuo tautinės lietuvių veiklos, 
jis yra SLA 8-os kuopos iždi
ninku, Meridene. _ __

1911 m. Penkevičius įėjo į 
alaus biznį ir čia greit pasiekė 
viršūnės. Dėl. savo malonaus 
būdo, sąžiningumo ir gabumų 
jis liko ir tebėra Cremo a- 
laus gamyklos direktorium ir 
pardavimų vedėju ir kartu 
Brockerto bendrovės pirminin
ku.

Gabių lietuvių vadovauja
mos Cremo ir Brockerto alaus 
gamyklos turi didelio pasiseki 
mo. šių gamyklų alus labai mė 
giamas ir gausiai geriamas p ta 
čioje Naujoje Anglijoje. Kiek 
viena gamykla turi kasmet a- 
pyvąrtos - ligi dviejų milijonų 
dblėrių. Ne be reikalo abi šios 
bendrovės rengiasi dar šiemet 
statyti naują, didesnę ir mo- 
d'erhiškesnę alaus gamyklą, 
kad galėtų patenkinti didelius 
ir augančius alaus užsakymus 
ir kituose tolimesniuose Ame
rikos miestuose.

Visos lietuvių alinės turėtų 
vartoti šį lietuvišką, iš miežių 
gaminamą alų ir gėrėtis, kaip 
aifitiS mugėjai išeina iš alinės 
-patenkinti.

Arkliai užmušė lietuvę
Vakarinėje Scrantono daly

je (Oak St.) gyvena Zamb- 
liauskai. Jie turi porą arklių, 
nors šiame mieste arkliai yra 
retenybė. Spalių 2 d.-į vežimą 
įkinkyti arkliai stovėjo ties na
mu. Kažko pasibaidę, jie pasi
leido bėgti. Pamačius tai, jų 
savininkė Antanina Zambliaus 
kienė išbėgo iš namo ir atsisto 
jo priešais arklių, norėdama 
juos sulaikyti. Arkliai nesusto
jo, parmetė žemėn Zambliaus- 
kienę,- sumindžiojo, perskėlė 
galvą, mirtinai sužalojo ir nu

vtldybą išrinkti: pirmininkas 
A. Bagdanskis, kasininkas J. 
Grilikas. sekretorius Jonas 
Moskus. Visi jie yra seranto- 
n iečiai. '

Klubo tikslas: palaikyti lie
tuvybę tarp narių, nbfs visi 
nariai yra Amerikoje gimę ir 
augę, ir sudaryti ryšius su vi
sais Pennsylvaniaos valstybes 
lietuviu klubais.

Jaunas klubas dar toliau ma
no siekti. Nutarė leisti mene-/ 
sinį žurnalą Lietuvių Žinias lie
tuvių ir anglų kalba. Šis žur
nalas eis lietuviškoje dvasioje 
ir bus nesrovinis, be jokių “iz- 
mų”. Prie šio žurnalo leidimo 
prisideda Scrantono Lietuvių 
Politinis Klubas. %

Žhfon&s pasakoja, kad ne- 
paprastas sujudHnas padaro 
pasaulio eigą. Bet nereikia di
desnio sujudimo, kaip Kinijo
je. Tačiau mūsų žemynas dar 
vfe savo vietoje. Pažiūrėsimo, 
ar japonai jį išjudins ar ne!

Amerikos pijonierės ne vien 
pusryčius gamindavo iš- aviži- 

?hių kruopų, bet ir savo veidus 
trindavo. Todėl dar ir dabar 
gudrūs prekybininkai vartoja 
“oatmeal” kaipo grožio simbo-

Viduramžiuose žmonės bu
vo “smart” -— jie -ligonių ran
kas ištepdavo mielėmis ir pa
šaukdavo šunį. Jei šuva laižy
davo, "tai ligonis pasveikdavo, 
bet jei šuva rankų nelaižyda
vo, tai ligonis “turėjo” mirti.

PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ ŽINIOS
Vienybės puslapiuose pasi

rodė geri mūsų miesto rašyto
jų troškimai. Tai senesnio ir 
jaunesnio veikėjų atsišaukimai 
į philadelphiečius lietuvius, se
nus ir jaunus. Ar tie atsiliepi
mai padarys kokios įtakos mū
sų miegančios kolonijos lietu
viams, — pamatysime. Papras 
tai sakoma, kad “daugumoj y- 
ra galybė”. Bet kas iš tos dau
gumos, jeigu ji yra nesąmo
ninga. Atimk iš daugumos są
moningus, veikiančius narius, 
dauguma pasilieka be veikimo.

• Dauguma seka tik tuom'et, ka
da .^moningi, veiklūs jos na
riai jai pasiaukoja. Kitaip dau 
guma neturi nugarkaulio, kad 
pati galėtų save judinti.

Lietuvių Taryba čia bųtų la 
b;V reikalinga. Bet jų čia kele
tas gimė ir neišaugę mirė, čia 
tarybų būta pirmiau negft Phi- 
ladelphijos pastabų rašytojas 
apsigyvno šiarrie mieste. Apie 
jas kiti gali tarti žodį. Mano 
laikais išgyventa jau trys ta
rybos, būtent: Lithuanian 
Chamber of Commerce, VVS 
Skyrius, ir jauniausia, bet nie
ko ’neveikianti, Lithuanian 
Joint Council. Veikliausias iš 
jų buvo VVS skyrius. Jis nuo 
1932 iki 1935 pasiuntė Vil
niaus vadavimo reikalams per 
400 doL, o abiem lietuvių skri 
d;mams surinko apie 4,000 dol. 
Kitos gi dvi tarybos, neveiku
sios, natūraliu miegu užmigo. 
Ar dabar apsimokėtų tverti 
ketvirta, tai klausimas, kuris 
reikėtų giliau ir plačiau pa
svarstyti. y

kalingi if remtini. Tačiau Ta
rybai tverti reikalingas vietos 
lietuvių organizacijų, biznierių 
ir profesijonalų pritarimas ir 
iniciatyva. Mūsų žmonės čia 
toji atsilikę nuo supratimo or
ganizuotai dirbti lietuvių rei
kaluose. Jie knisasi pavieniui 
“nuversti kalnus”, bet pasek
mių kaip ne buvo, taip ne bus. 
Palaidai gyvenant, pasiskirs
čius priešingai viens kitam už
bėgti kelią, sekant svetimomis 
ir skirtingomis ideologijomis, 
sunku iš tokių žmonių sudaly
ti ką pastovaus, tvirto. Ne iš 
senių. Aš pasitikiu mūsų jau
nimu, kurio supratimai yra 
jauni, neužteršti, nesugadinti. 
Jeigu jaunimas liks lietuviškai 
sąmoningas, jis turėtų to dar
bo imtis. Jam Taryba yra rei- 
kalingesrfė, negu senajai kar
tai. Tegu ‘šis klausimas, iškel
tas tarp philadelphiečių lietu
vių, nenustoja vertės. Reikia 
klabentis tol, kol jis bus įgy
vendintas.

LETA DADO MIRTIS LENKIJOS KAIME

lenku kaimo liūdna vaiz- 
Vienas Balstogės vaivadi- 
vidutinis ūkininkas, sako, 
duona ūkininkai valgo tik

vių ir smulkiu gyvulių, parduo
damų pusvelčiui. Karvės par
duodamos net už 30 zlotų. 
Laikraštis tai laiko tragedija. 
Pienas ir taip sodžiuje labai 
mažai vartojamas produktas,.

Nesu priešingas rašytojams 
A. T^aranavičitii ir NEW-S su
manymams. Jfe yra sveiki, reL

Centrafinės lietuvių įstaigos. 
Lietuvių Muzikos ir Lietuvių 
Tautiškas Namas, paskutiniu 
laiku liko pusėtinai atremon
tuotos. Įstaigų vidus naujai iš
puoštas, pritaikintomis laikui 
spalvomis. Nesarmata patiems 
savininkams pasigėrėti, bet ir 
svetimiems parodyti, šios dvi 
didžiulės ir švarios lietuvių į- 
stąigos turi užtektinai vietos vi 
šokiems parengimams, susirin
kimams, .tarybų posėdžiams ir 
t.t. Tik reikalingas lietuvių vie 
ningnmas ir veiklumas. Pa
puoštas viduj namas be lietu
viškos veiklos tai tik papuoš
tas iš Ištiko k^nas be

Pilietis

Rooseveltas, važinėdamas po 
vakaru kraštą, pareiškė, kad 
šalies valdžia nebus “brok”. 
O aš kaip manau — kol “wel
fare” veikia!

Ten, kur dabar siaučia ka-1 Tarptautinę Shanghai dalį, 
ras tarp japonų ir kinų dėl va- Lenktynių aikštėse jie maršuo 
dinamo rytų Paryžiaus — ja prieš savo viršininkus ang- 
Shanghai, rado prieglaudą dau ’ lūs, amerikiečius ir japonus 
gelis baltųjų Rusijos gvardis-j prekybininkus, kurie yra ir jų 
tų. Bet keista, kad nežiūrint ■ militariniai viršininkai. Visi 
rusų žmonų padėties risuome- į iie kartu sutartinai šaukia: 
nėję nė vienas svetimšalis ne-! “Doloj bolševikov -— šalin bol 
nori su jomis viešai pasirodyti i ševikai”. Visi jie vieningai nu- 
arba draugauti. Rusai morali- j sistatę prieš kinus ir bolševi- 
nial atstumti net politinių savo Į kus, bet šiaip tarp savęs nesu- 
rėmėjų Nieks nieko gero apie Įtinka. Legitimistai prisiekę “ca 
juos negali pasakyti jų nžsto-|rui” Kirilui, kurį laikė Roma

novų dinastijos galva. Kiti mo- 
narchistai būtų patenkinti bet 
kuriuo kitu caru, išskyrus Ki
rilą, kuris būk spalių revoliu
cijos metu Petrapilyje pavedė 
bolševikams savo vadovauja
mos kariuomenės dalis ir buvo 
bolševikų apviltas.

Taip pat nėra vienybės tarp 
respublikoniškųjų grupių. Kai 
kurie iš jų yra fašistai, kiti de
mokratai, socialistai ir menše
vikai. Vieni iš jų palaiko baž
nyčią, kiti yra masonais, anti
semitais ir žydais.

Šanchajuje yra 19,000 bal
tųjų gvardistų. Kitose Kinijos 
dalyse ir M-andžurijoje yra 
72,000 rusų. J.ie turi šimtus 
klubų, kurie tarp savęs visą lai 
ką riejasi, ^et angliškoje spau

jimui.
Labai maža dalis rusių gau

na darbus garsiuose moterų 
rūbų salionuose, kavinėse ar
ba restoranuose. Dauguma jų 
dirba naktiniuose klubuose, ne 
žiūrint ar jos būtų ištekėjusios 
ar ne.

Šis nakties gyvenimas turi į- 
varrius savo skirtumus. Sutik
ta pigioje šokių salėje mergi
na tuoj vyrui pasakys, kad ji 
čia neilgai dirbs. Kito mėnesio 
pradžioje ji tikisi dirbti Ka
zanovoje, Tavernė arba Del- 
monte (visos puošnesnės vie
tos). Kai kurios iš jų trumpam} 
laikui ten patenka, bet visos, 
ankščiau ar vėliau, patenka į 
šv. Vincento' ligonines veneri
nių ligų skyrių.

Prabangiausios vietos yra 
tos, kuriose moterys viešai ne-

Spadoje paaiskėjo. karlkai R^jrado^kabaretuose bet pri-.
kuriuose didesniuose miestuo
se CIO unijos vadai paskyrė 
penkis dolerius pabaudos tiems 
darbininkams, kurie nėjo gat
vėse paroduoti Darbo Dieną

darosi 
ištisais 
bažny-

64,7 % 
maža- 
ha že-

o šią žiemą pasidarys visai ne-į (Labor Day). Matyti, ir šioje 
prieinama prabanga. šalyje darbininkų “gelbėtojai”

Į mokyklą einančiam vaikui'jau mėgina įvesti savosioŠ “de 
ūkininkas negali nupirkti ba
tų, šiltų drabužių, neturi ko 
duoti pusryčių. Sunku vaikui 
eiti šaltą rytą, kai kada po 
porą kilometrų, nieko burnoje 
neturėjus, be batų arba skylė
tomis naginėmis ir vasariniais 
drabužiais'. “Mokytojas bejė
giškai išskečia rankas, — bai
gia laikraštis. — Kaip moky
ti, ko reikalauti-iš šios suša
lusios, išbadėjusios biednuome- 
nės? Norėtųsi pirmiausia juos 
sušildyti, pavalgydinti, duoti 
bent stiklą karšto pieno ir ga
balą duonos...”

Tai visa rodo, kad Lenkija 
negalės taip ilgai' gyvuoti. Ū- 
kininkų maištai turi svarbią 
priežastį. Tokie reiškiniai la
bai silpnina Lenkiją. Todėl šie 
dalykai, be abejonės, daugiau 
sustiprina mūsų visų viltį 'grei 
čiau atgauti Vilnių ir visą ki
tą lenkų pagrobtą kraštą. J.

mokratijos” kontribuciją — pa 
sipelnyti!

Kiek vienos dienos laikraš
čiuose matome, kad Sovietų 
Rusijoje sušaudo po keletą pi
liečių. Tad dabar tiktai pa
aiškėja, kam buvo įsteigta ta 
garsioji “piatiletka”. Nagi sa
vo draugų ir piliečių išžudy
mui! Matyti toks yra bolševi
kų “progresas”.

Bet kuriame šios planetos 
žemyne, jei ruošiamas konkur
sas, ar tai sporto, dainų, avia
cijos, išradimų, rašto, o kad ir 
diplomatijos {Voldemaro su 
Pilsudskiu), taip ir žinok, kad

šitro atzXdlgin aš įsitikinęs, kad 
vieną gražią dieną lietuviai ne 
tik Vilniją išvaduos, bet sykiu 
ir WatszaXva!

Ignotus.

Sovietų spaudos pranešimu, 
Lotošine 8 asmenys nuteisti 
mirti. Visi buvo kaltinami sa
botažu. Kenkimo darbą varę 
melioracijos, trąšų ir traktorių 
srityje. Kusunajoje buvo tei
siami vietos apygardos vadai. 
Apygardos vykdomojo komite
to pirmininkas už priešsovie- 
tiškas provokacijas taip pat 
nuteistas mirti. Ordžontkidžė- 
je nutisti 4 Sovietų valdininkai 
už javų srityje padarytus nuo
stolius. Leningradskaja Prav
da žiniomis, Leningrade baig
tas tardymas plačios kenkėjų 
ir kontrevoliucionierių grtrpes> 
byloje. Kaitinami 8 valdinin
kai. Jie nuodiję grudtf* ir švp-. 
rūpindavę'kobperatyvus stigę-: 
dubiais mHtais. Tokio būdu, 
kaltinamieji pagadihę 60,000

Lenku socialinės ekonomi
kos institutas Varšuvoje lei
džia “ūkininkų užrašus”, ku
riuose patys ūkininkai sutei
kia 
dą. 
jos 
kad
tuojau po rugiapiūtės, nes ūki
ninkas tuojau būna praverstas 
visus javus parduoti mokes
čiams sumokėti. Mėsa valgoma 
tik didelėmis šventėmis. Kiau
šiniai, pieno produktai parduo 
darni. Lenkijoje —-visuotinis 
nedavalgymas.

Lenkų pramonės produktai 
perdaug brangūs, kad galima 
būtų juos pirkti, ūkininkas gy
vena beveik pirmykštėse sąly
gose — taip jis tolimas nuo 
minimumo, kuris išreiškia kul
tūringo žmogaus gyvenimą. Už 
tenka pereiti per kaimą, kad 
galima būtų įsitikinti, jog nė 
viename ūkyje nėra nei laik
rodžio, nei stalo. Nėra nei lėks 
čių, nei šaukštų. Drabužiai, ku
rie dieną nešiojami, tarnauja 
naktį pagalve arba antklode. 
Žiemą kaimas miegoti eina, 
kai sutemsta, ir guli, kol pasi
daro šviesu. Pusryčiams valgo 
bulves su rūgusiais kopūstais. 
Temstant vakarieniauja — ir 
vėl kopūstai ir gerai, jei prie 
jų dar atsiranda truputi pie
no. Paskum miegas. Taip gy
venama, kad galima būtų su
taupyti valgį, žibalą ir kurą, 
kadangi apavai ir drabužiai 
brangūs, tai ūkininkas 
laukinis ir kai kada 
metais nepasirodo nei 
etoje, nei žmonėse.

• Robotnik rašo, kad 
ūkių Lenkijoje sudaro 
žemių ūkiai, turį iki 5
mės. šitie ūkiai, visus kaitų 
paėmus, užima vos 14,9 proc. 
visos apdirbamos* žemės. Kiek
vienam ūkio nariui tenka ne 
daugiau kaip 14 ha žemės. Vi
dutinis žiemkenčių derlius tuo
se ūkiuose sudaro ne daugiau 
kaip 350 klg. Tuo būdu vie
nas klg. rugių arba kviečių per 
dieną viskam: maistui, frtbkes- 
Čiams, sėkloms. Laikraštis tai 
vadina lėta bado nnrtihri. Be
veik pusę apdirbamų žemių 
užima ūkiai, kurie tūri dau
giau kaip 100 ha žemės, n<n*š tonu javų. Jų byla nfcgtinefa- 
sudaro tik 0,6 proc. visų ūkių ma dabar ir visiems jfetns 
skaičiaus. Tuo būdu šešiems gresia mirties bausmė.
turtingiems dvarininkams ten-| Irvi ostija iškelia Žė’fnėX ū- 
ka 647 badaują mažažemiai, klo komisariato valčRnrnkų ma 
Tie 6 dvarininkai turi tris kar- chrinaeifas. su kurių pagalba, 
tus daugiau žemės, degti tie He apvogė valstybę. Jie staty-' 
647 badaują ūkininkai.

Gazeta Polska, raitydamas valstybei 
apie šių metų derttų, pastebi. 3,5 ttiil. rublių. Jie Jftėigę k0-: 
kad žiemkenčiai yra ±ūvę, iš-i operatyvus, į kuriuos priimta- 
degęs vasarojus, išdžiūvo bul-’vę narius su atitinkamais įna-i 
vės. Nuo sausros žuvo dau- šais, bet vasarnamių jiems re
giau kaip 80 proc. pasėlių. Jan j duodavę. Kooperatyve Mos-, 
rugpiūčio mėnuo davė Šią ne-įkvič esą 145 nariai, iš kurių 
laimę smarkiai pajusti, ūkinin j daug įmokėjo po 3—5^00 rtrb- j 
kai išparduoda inventorių. Tur-Hų, bet nė vienas iš jų vasar-j 
£u dienomis rinkos pilnos kar-:namių negavo. Visus vasarna-

iritūs Į savo rankas pa'emę že
mės ūkio ministerijos tarnau
tojau kooperatyvų valdybos ir 
revizijos komisijų nariai. Bu
vusiems komisaro pavaduoto
jams Geisteriui, Cilko ir Mu- 
ralovui buvo pastatyti vasar
namiai, kurie kaštavo valsty
bei 660.000 rubliu. Visa ši 
“tautos priešų ir žulikų” gru
pė dabar atidengta ir izoliuo
ta, bet jos pagelbininkai vis 
dar sabotažuoja naujo žemės 
ūkio komisaro nutarimus ir 
trukdo vasarnamių reikalo ati
davimą prokuratūrai. Laikraš- 
*tis T'etkalanja, kad prokuratū
ra padaryta ėirergingų žygių 
■ir išaiškintą Ą nusikalstamąjį 
daMhą iki gkk>.

ima visuomenėje' aukštas vie
tas užimančius ponus atskiruo
se kambariuose, šiuose puoš
niai įrengtuose kambariuose 
vyrai laisvai jaučiasi, o rusišr 
koji dama save vaizduoja lyg 
ir vaišinanti gretimos piH’ės 
valdovą.

Vasarą, kada mieste nuo 
karščių pasidaro perdaug tvan 
ku ir daugelis pavyzdingųjų 
žmonų išvažiuoja į kurortus, 
rusiškų merginų biznis pakyla. 
Dar nemažiau joms padeda 
karo stovis, kurio metu uoste 
pilna anglų, amerikiečių, pran 
cūzų h- japonų karininkų.

Daugelio šių profesionalių 
mergeliu išlaidos gana didelės, 
ypač jeigu jos nori tarnauti 
geriausiuose .kabaretuose. Jos 
turi lankyti geriausius grožio 
salio nūs, jai reikalingos bent 
dvi brangios vakarinės sukne
lės ir gero gydytojo patarna
vimas. Maža dalis jos uždar
bio lieka šeimai užlaikyti.

Tokiu būdu panašių moterų 
tėvai arba vyrai turi savo dar
bu irgi prisidėti šeimos užlai
kymui. Kartais jie po truputį 
šnipinėja prancūzų policijai. 
Kartais jie padeda sulaužyti 
streiką. Kartais jie pasiunčia 
savo žmonas arba dukteris pas 
įtakingus pramonininkus arba 
prekybininkus patirti ar jis ne
turi kokios nors laisvos pozi
cijos, - nežiūrint kas jam būtų 
reikalinga: kaileliai, kaviaras 
arba "moteris.

Tūkstančiai senųjų baltosios 
gvardijos narių suorganizuoti 
į laisvą miliciją, kuri saugoja

siplūsta, apkaltina kyšrninkys- 
te.

Jie pasidalinę kilme ir kli-

'komunistai negali jų sujungti. 
Kartu jų dejungTa ir jų netiks
lus revoliucijos įsigalėjimo ap
skaičiavimas. Visi viens kitą į- 
tąria. Karininkai nepasitiki ci
viliniais, aristokratai nekenčia 
buržujų, antisemitai žydų, re
ligingieji netikinčiųjų, apdova
notieji kryžiais neapdovanotų
jų. Jie visi į viens kitais aukš
to žiūri hr vaikščioja, lyg tar
tum būtu labai dideli ponai, 
kaip tuo tarpu visų jų žmo
nos varo konkurenciją vienoje 
prof esij oje po - kab arėtus.

Rusių visur galima rasti: 
ant plačiųjų gatvių, alėjų ir 
siauruose skersgatviuose. Pi
giose šoklų salėse galima ras
ti visų tautybių jūrininkus: a- 
merikiėčius, prancūzus, anglus, 
italus -ir portugalus, 3 kurie vi
si svyruoja plačiose savo ke
linėse. Moterys čia sėdi aplin
kui ratu ir taip pasirenkamos. 
Įvairiose vietose jos skirtingai 
aprėdytos: vienur kaip bale
rinos, kitur kaip banditai, tai 
ponios, kazokai ir t.t. Rusiš
kieji siu sietų savininkai iš
kabas užrašę beveik visomis 
kalbomis, o kai kur net kiniš
kai, nes už Soochow kanalo, 
kuris skiria tarptautinę dalį • 
nuo kiniškosios, geltonieji sve
čiai priimami.

Pagaliau randami papras
čiausi ir biauriausi namai, į ku 
nuos rusės patenka baigdamos 
savo “karjerą”.

Jų galima rasti visur. Taip 
kai kurie nelaimės ištikti, o 
kiti revoliucijos atrinktos pa
dugnės praleidžia savo dienas.

P. M.

dabar ir visiems jfėfns

darni vasarnamius
padarė 'ntio^tolių

būtus
>

siu pasienttfb^e fan prigijo. 
Kasmet vis dengiau turi sa
vų vynfftffcfą. KYūutavėSe savo 
kraStd vyiYtrč#i^ kilogramas 
pgrduddatnak 0o 5 Titus, o už-Į

nogės išvaizda ir skoniu nuo 
užsieninių mažai teatsilieka.

SKAITYKITE ir kitiems 
patarkite skaityti

MES ATLIEKAME PIGIAI IR GREITAI 4

PLAKATUS 
PROGRAMAS 
’KONSTITUCIJAS 
BIZNIO 'KORTAS

LAIŠKŲ BLANKAS 
VOKUS
KNYGAS
ŽURNALUS
BILIETUS 
KALENDORIUS 
KATALOGUS

ŠVENČIŲ ATVIRUTES
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Antradienio Vienybes laida 
neišeis

Antradienj. Columbus Day 
šventės proga Vienybės dien
raštis neišeis. Sekantis Vieny
bės numeris bus trečiadienio.

RADIO DRAUGIJOS
KONCERTAS

J. ' Olšauskas

‘ Kaip jau anksčiau buvo mi
nėta, spalių 17 d. įvyks Lie
tuvių Radio Draugijos koncer
tas Grand Paradise salėje, 
318 Grand St., Brooklyne. Kon 
certinę programos dalį atliks 
dainininkė Violeta Tamkiūtė, 
C. Hoffman ir ąrtistas daini
ninkas Juozas Olšauskas, ku
ris atvyks iš Amsterdam su vi
sa artistų mėgėjų grupe.

Pirmą .syk išgirsite ir pama
tysite dviejų veiksmų komedi
ją su dainomis — Nešusi pratik 
mas. ši puikų veikalą išpildys 
iš Amsterdam, N. Y. artistų, 
dainininkų grupė. To paties 
artisto. Juozo Olšausko vado
vaujama, kuris pereitą metą 
žavėjo susirinkusius žiūrovus 
liaudies dainelėmis. Kuris šie
met atvykęs ne vienas, bet su 
grupe gabių artistų jus taip 
prajuokins, kad jūs prisiminsi
te ilgą laiką J. Olšauską ir 
jo trupės suloštą komediją 
Nesusipratimas. ' . "

New Yorko valstybėje iškri
to pirmas sniegas

Pereitos savaitės pabaigoje 
New Yorko valstybėje iškri
to pirmasis sniegas ir buvo pir 
mosios šalnos. Daugiausiai 
sniego iškrito kalnuose ir šiau 
rinėje dalyje. Vietomis sniego 
buvo gana daug ir automobi
lių judėjimas ant kelių buvo 
sulaikytas. Rochesterio, Lake 
Ontario ir Tonawanda apylin
kėse buvo šalnos. Syracuse 
Cortland apylinkėje snigo 
pie 45 minutes.

ir
a-

Vandalas šaudo į auto
mobilius

Rochesterio apylinkėje, New 
Yorko valstybėje jau kelioli
ka kartų nežinomas vandalas 
važiuodamas automobiliu šau
do j pravažiuojančius kitus au 
tomobilistus. Nors labai daž
nai jis šaudo į automobilius, 
bet iki šiol dar nesužeidė nė 
vieno žmogaus, šiomis dieno
mis jis pravažiuodamas šovė 
j pašto auto ir vos nepataikė 
j paštininkę, netoli Honoye 
Falls. Toje pat vietoje prieš 
mėnesį Taiko jis šovė j kitą au
tomobilį. Policija bando jį su
laikyti.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
literatūra

Visos draugijos visada ieško 
naujų narių. Geras būdas nau
jiems nariams pritraukti yra 
duoti dovanų ir naujiems ir 
seniem-- nariams. Geresnės do 
vanos negali būti, kaip gera 
knyga.

Kai draugija rengia poky
lius, šokius, ar kitokias pramo
gas, ji tai daro paprastai su 
tikslu gauti kiek pelno. Norė
dami daugiau žmonių patrauk
ti j tokius parengimus, duo
kite dovanų už gerą kalbą, 
už geriausiai atliktus šokius, 
už šachmatų (chess), kortų 
ar kitokio lošimo laimėjimą, 
už geriausiai iškeptą kepsnį ar 
pyragą ir-šiaip už bet kokį pa
sižymėjimą. Ir kas gi gali bū
ti geresnio tokiai dovanai, jei 
ne knyga?

Kiekvienos draugijos išmin
tis ir gyvybė yra jos valdyba. 
Draugijos vadovai neturėtų 
praleisti tokios puikios pro
gos, kurią teikia Tėvynės My
lėtojų Draugija. Jau ateina ii-» 
gesni rudens ir žiemos vaka
rai, parengimai, vakarienės. 
Draugijų vadovai turi būti pa
sirengę didesnio veikimo se
zonui, paįvairinti savo drau
gijų veikimą, susirinkimus ir 
parengimus, duodami savo na
riams bent po vieną gerą kny
gą dovanų.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
duoda savo knygas nemoka
mai. Reikia atlyginti tik šįų 
knygų persiuntimo išlaidas.

vadovai, šiandien parašykite 
atviruką, reikalaudami minė
tu knygų sąrašą, kuris bus ne
mokamai - pasiųstas. Rašykite 
šiuo adresu: A. B. Strimaitis, 
G. P. O. Box 127, New York,

AUTO NELAIMIŲ
ŽASTYS

PRIE-

Automibilius, kaip 
yra žmogaus įrankis, 
veikimas priklauso 
to pačio žmogaus. Automobi
lis nepradeda eiti ir nesusto
ja, jeigu žmogus to nenori ir 
jeigu motoras geras. Labai 
daug nelaimiu su automobi
liais įvyksta vien tik dėl to, 
kad žmogus, kuris automobilį 
valdė buvo neatsargus ir apsi
leidęs. Taip pat dažnai įvyks
ta nelaimės ir dėl pašalinių, 
pėsčių žmonių kaltės, kurie 
staiga ir neatsargiai žengia į 
gatvę. Iš to. aišku, kad auto- 
mobiliaus negalima kaltinti už 
nelaimes, bet žmones, kurie 
juos valdo ir kurie vaikščio
dami gatvėse neapsisaugoja.

mašina, 
Dėlto jo 
išimtinai

Walkei pašalintas iš Tranzi
to komisijos

Aukštajame New Yorko 
valstybės teisme buvo nagri
nėta buvusio New Yorko mies
to mayoro Jimmy Walker pa
skyrimas į tarnybą Tranzito 
Komisijoje. Teismas pripaži
no, kad jo paskyrimas nelega
lus ir iš tos tarnybos jis turi 
būti pašalintas.

Walker jau antrą kartą iš 
tos tarnybos pašalinamas.

. >’,. . ’ -.xSfigSg*

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.,

TcU Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
TcL: Evergreen 8-7179

Dr. H. MENDLOWHZ
Perkėlė tavo WilIiam»burgO ofūų į 

522 BEDFORD AVE 
netoli^ Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Td. Evergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

Skaitykit Vienybę
FLATBUSH OFISAS:

2220 Avenue J.

Almost Immediate Relief

AIDONE galite gauti

Mayoras La Guardia, kuris dabar veda smarkią kampaniją rinkimuose, pereitą sa
vaitę dalyvavo Pasaulio Serijų base^oio žaidimų atidaryme, New Yorke.

Sovietai čia užpirks už 
$50,000,000 ginklų ir laivų

New Yorko finansiniai cent
rai praneša, kad ateinančiai 
metais Sovietų Sąjunga per 
New Yorko ir kitų miestų fir
mas užpirks $50,000,000 ver
tės įvairių ginklų ir karo me
džiagos. Daugiausia bus išleis
ta užpirkti karo laivų, armotų 
ir jų dalių. Visi užsakymai ei
na per Carp eksporto ip impor 
to korporaciją, New Yorke.

Vien tiktai jūrinėms anuo
toms bus išleista apie trys mi- 
lijonai dolerių. Armotos dau
giausiai 16 colių kalibro,~kū~ 
-rios dabar statomos ant didžių 
jų šarvuočių.

Iš to matyti, kad Sovietai 
pasiryžę pasistatyti didelį ka
ro laįvyną?

SMULKŪS SKELBIMAI
PARSIDUODA saldainių krautuvė. 

Gera proga dėl greito pirkėjo. Centrali
ris apšildymas. 2 kambariai. nuoma 
S20.00, krautuvė $16.00. Parduodama 
iėl ligos.

Kreipkitės
156 So. liįt Street, Brooklyn. N. Y.

PAIEŠKAU Petronėlės Zinus, seniau 
’Vvenusi 5 3 Uunion Avenue, o dabar 
Vlaspetbe. Turintys žinių, kur ji da- 
>ar randasi, 
ti sekančiu

16 Court

Avenue, 
žinių,

malonėkite tuojau praneš-
adresu:
FIRESTONE

Street, Brooklyn. N. Y.
_________ (228-29)*

J. Levandausko sūnūs gavo 
graboriaus leidimą

Graboriaus J. Levandausko 
sūnus Edvardas šiomis dieno
mis gavo graboriaus leidimą ir 
Įstojo i savo tėvo graborystės 
įstaigą, kaip dalininkas. Le- 
vandauskų graborystės Įstai
ga yra 337 Union Avė., BroOk 
Ivn, N. Y. . V '

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

■851 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

Tel. 4—0027

T- 1

I Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

L ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. ?Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber - A. Ballas
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUčUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuve 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

ft

Jeigu Jums skauda galvą naudo 
kite AIDOJE v i!

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir £ 

muskulų gėlimų, naudokite
AIDONE t

Jeigu turite karštį, naudokite AI- 
DONE ' S

P. A.

P. A. URBONO
URBONO ir kitose vaurinisc

VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue

Tel. EVergreen 7-10065

610 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

TeL JUniper 5-9796

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

, Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS

495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
EVERGREEN 7-2306 '

GARSAS
A. irapskii. sgviniakei

Tri. Everęrrn t-7027

BAKERY

George Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
duoti piano pamokas

111-03 — 77th Avenue, 
FOREST HILLS, L. I. 
TeL: BOulevard 8-1135

Skaitykit Vienybę

BAR, GRILL and 
RESTAURANT
AUGUST LESSING

Savininkas

459 GRAND ST. 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

TeL: Cumberland 6-8629

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRJLL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
TeL: CUm. 6-7626

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street * Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PASTŲ IR EKSPRESU

DABAR UŽSAKYKIT 
ANGLIS ir ALIEJŲ

. c-

J. Yablonsky
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN.
Tel. 9—1662

HAVEMEVER 8 0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

maspeth, n. y.

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and
55 Hudson

Brooklyn, 
Tel.: M|Ain

GRILL
Avenne

4-8746

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI Edgar Rice Burrougns

Kas bus 

toliau — 
žiūrėkite 
kitame 

Vienybės 
numeryje

64. Atgavę sąvoką vaziniai pa
mate esą belaisviais. “Aš ži
nau šiuos bukenus”, atsiduso 
Muviro; “jie užmuš mus ir su
es mūsų širdis. Nors mirtis 
mums nebaisi, bet labai sunku 
bus mirti žinant, kad musų Tar 
zanas laukia pagelbės”. ,

...Tuo pat laiku per džiungles 
Tarzanas skubiai nešė Naika, 
Gupingu dukterį, kurią išgel
bėjo iŠ kavuro. Baili mergina 
stebėjosi, kad šis baltasis žmo
gus gali taip vikriai keliauti su 
sunkia našta per tankumynus 
tamsoje,

“Kas tu?” paklausė mergina 
drebančiu balsu. “Aš esu tas. 
kurį išgelbėjo nuo Udalo tavo 
tėvas”. Mergina nustebo: “tai 
ir tu esi kavuras?” “Ne, aš esi> 
beždžionių Tarzanas iš vazirų 
šalies. Pasakyk savo žmonėms, 
kad iš tave išgelbėjau”.

Kitą rytą jiedu prisiartino prie 
‘ kaimo. Tarzanas paleido mer- 
: giną ant žemės ir vėl pranyko 

■ girioje. Jis, mat, nežinojo, kad 
jo mylimųjų vazirių dešimtis 
kareivių uždaryti tame pat kai 
me laukia baisios mirties. J’s 
Bežinojo...



An-

KOVOJA SU SIFILIU

Šiame did-

ne- 
kad 

lietuvių kalba yra gimininga 
senovės indų ir persų kalboms.

Lietuvi! Kasdien skaitydamas tautinį 
nuo Lietuvos gyvenimo, stiprinsi s 
tauta ir jausi neramaus pasaulio 'pūlįą.

ąraštį, nenutolsi 
šį su lietuvių

U. METAI. 229 N. 
f I —■
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DEVYNIOS VALSTYBĖS BANDYS 
TAIKINTI JAPONUS SU KINAIS

Anglai netiki, kad ekonominis boikotas bent 
kiek nugąsdins Japoniją

WASHINGTON, spalių 11 
d. — Jungtinės Valstybės ir 
kitos valstybės pasiruošusios 
Devynių Paktą Tolimųjų Ry
tų reikalu, kaip šiandien paaiš 
kėjo, visokiais būdais bandys 
taikingu būdu baigti Japoni
jos Kinijos neoficialų karą, 
žinoma, su Kinijos ir Japoni
jos pritarimu. Jeigu Japonija 
ar Kinija kategoriškai atsisa
kytų taikingų priemonių, tai 
blėsimoji konferencija svars
tys ir prievartos priemones.

Manoma, kad sunkumų su Ki
nija nebus, bet galimas daik
tas, kad Japonija gali vykdyti 
savo grasinimus.

Tokiu atveju konferencijai 
liktų tik viena išeitis: skelbti 
boikotą Japonijai arba ekono
mines sankcijas, nors Anglija 
jau kiek anksčiau yra pareiš
kusi. kad nesutiks ekonominiu 
sankcijų skelbti Japonijai, nes 
jos, kaip pasirodė Italijos E- 
tiopijos karo metu, neatneša 
jokios naudos.

PRANCŪZAI ŽADA VIEŠAI STOTI 
VYRIAUSYBININKŲ PUSĖJE

Anglai atkalbinėja prancūzus nuo to žygio,

spalių 11d. — Pran 
vyriausybė labai nepa- 

nkinta tuo, kad Italija atsi
sako netgi tartis su , Prancūzi
ja ir Anglija .apie “savanorių” 
atšaukimą Ispanijos.

Prancūzų vyriausybė - stro
piai svarsto susidariusią- būk
lę ir kartu vykdo pasirengi
mus atidaryti sieną -su Ispani
ja, pro kur manoma siųsti 
ginklus ir kitokią karišką, ,m^

PAR
cūzii

džiagą ispanų vyriausybinin
kams. Taip pat jau renkami 
‘‘savanoriai”.

Tuo tarpu Anglijos vyriau
sybė stengiasi numalšinti pran 
cūzų įkarštį ir dar tartis su I- 
talija, kuri reikalauja, kad de 
rybose dėl nesikišimo į Ispani
jos įvykius dalyvautų ir Vo
kietija, kuriai Prancūzija yra 
ppašinga. _ .4... ,.k.

MUSOLINIS NEMANO ATŠAUKTI
SAVO KARIUOMENĘ IŠ ISPANUOS

Jis nori visur bendrai veikti su Vokietija, 
be kurios dalyvavimo nesitars

LONDON, spalių 11 d. — 
Italijos diktatorius Benito 
Mussolini vakar atsakė į Pran 
cūzijos ir Didžiosios Britani
jos pasiūlymą sušaukti trijų 
valstybių konferenciją Ispani
jos reikalu. Toje konferencijo
je turėjo dalyvauti Anglija,

Prancūzija ir Italija. Mussoli- 
nio atsakymas labai mandagus, 
bet jis pažymi, kad jokiu bu
bu negalįs priimti anglų ir 
prancūzų pasiūlymą derėtis 
dėl “savanorių” atšaukimo iš 
Ispanijos be Vokietijos daly
vavimo derybose.

PRANCŪZAI NEĮSILEIDŽIA 
DAUGIAU ISPANŲ

LIETUVOS BANKO AUKSO 
FONDAS

įįjgfcv / /Mfr.
it

L'

■ ji

Kinų kareiviai puola. — Šanchajaus gynėjai, kinų kareiviai gavo pilną ir naujoviš
ką aprangą. Dėl to drąsiai puola japonus.

VĖLIAUSIOS PASAULIO ŽINIOS
PARIS. — Prancūzijos vyriausybe ėmė svyruoti dėl atviro 

ginklų siuntimo Ispanijos lojalistams.
MADRID. — Naujai siunčiamoji italų kariuomenė ir ka

ro lėktuvai jau atvyko j generolo Franco valdomąją Ispani
jos žemę. - • / ,

kariniu

mo, nes dėl to |pko japonams užleisti svarbias /pozicijas.
MASKVA. — Sovietų diktatorius Stalinas iš tikrųjų serga 

vidurių liga. Nors liga dar nėra tiksliai nustatyta,. bet gy
dytojai mano, kad ji yra gana rimta. Stalinas nenori šauktis 
iš užsienių specialisto, kad užsieniuose neplistų gandai apie

Praėjusią savaitę 140 sovietų valdininkų. MASKVA. — Praėjusią savaitę 140 sovietų valdininkų 
sušaudyta už '“trockizmą, sabotažą ir šnipinėjimą . sveti
moms valstybėms?. Be. to, dar 14 . žymių komunistų sušaudy- *

* ... \. j • ,*■ z.? .‘r-r. t

— ROMArv
vyrų mobilizacija, kuri jau vykdoma. Daugiau • kariuomenės 
febesiunčiama'i Lybi ją, Afrikoje.

, > - % - • - ■ -- - w-w r- - '•

‘ LONDON. — Anglijos užsienių reikalų ministeris -Edenas 
ministerių kabineto posėdyje pareiškė, kad atsisakydama a-, 
teiti į karišką talką Kinijai, Sovietų Sąjunga parodo savo 
silpnumą. ....... ’ ' . . -■ ’

MASKVA. — Jau pasibaigė sovietų kariuomenės maniev 
rai Vladivostoke, rytiniame Sibire. Po atkaklių kautynių 
“priešo puolimas atmuštas”.

NEAPOLIS. — Spalių 11 d. išsiveržė Vezuvijaus ugnia- 
kalnis. Apylinkių gyventojai pasirengę bėgti toliau nuo šios 
pavojingos vietos. ,

MADRID. — Generolo Franco du karo laivai po smar
kaus šaudymo nuskandino netoli Alžiro krantų Ispanijos 
vyriausybininkų laivą, kuris iš Rusijos vežė ginklų ir kito
kios karo medžiagos.

NEW YORK. — Spalių 11 d. staiga mirė Ogden L. 
Mills, kuris prezidento Hooverio laikais buvo finansų sekre
torius.

LOZORAITIS KALBĖJOSI 
SU PRANCŪZIJOS VALS

TYBĖS NARIAIS

PARIS. — Lietuvos užsie
nių reikalų ministeris Lozorai
tis, gavęs Prancūzijos vyriau
sybės pakvietimą, buvo užsu
kęs į Paryžių, kai važiavo į 
Genevą, į Tautų Sąjungos na- 
riiTsuvažiavimą“Paryžiuje jis 
turėjo svarbių pasitarimų su 
Prancūzijos vyriausybės na

riais. '■

CUKRAUS FABRIKAI DUO

DA GERA PELNĄ

KAUNAS. -— Lietuvos Cuk
raus akcinės bendrovės akci
ninkų .metinis suvažiavimas į-

JAPONAI APSUPO 100.000 KINŲ 
IR PAĖMĖ GELEŽINKELIŲ MAZGĄ

Japonai nurodo, kokių didelių nuostolių 
jie padarė kinams

PEIPING, Kinija, spalių 11 
d. — Didžiausiu srnargumu ja 
ponų kariuomenė puolė kinų 
gynimosi pozicijas šiaurinėje 
Kinijoje irtuojau užėmė labai 
svarbų geležinkelių mazgą 
Shihkiachwang. Tai didelis ja 
ponų laimėjimas šioje Kinijos 
dalyje.

Apie 200,000 kinų kariuo
menės traukiasi sumušta.

Generolo Terauchi vadovau
jamieji japonai apsupo apie 
100,000kinų, kuriems atkirstas 
kelias trauktis į pietus, šiai ka 
riuomenei gresia didelis pavo
jus žūti, nes trauktis neturi 
■kur, pulti stipresnių japonų ne 
įstengia, o į nelaisvę japonai 
neima.

Be to, didelis skaičius japo
nų lėktuvu mėtė bombas pie
tinėje Kinijoje. Bombomis su-

ardyti svarbūs Canton-Han
kow ir Canton-Aowloon gele
žinkeliai, kuriais kinai veža 
savo kariuomenę, ginklus, 
maistą ir kitokį turtą.

Japonų karo vadovybė skel
bia, kad nuo karo pradžios jų 
kariuomenė sunaikino 18 kinų 
karo laivų, 324 lėktuvus, 18 
aerodromų ir 10 ginklų san
dėlių. Prisipažįsta, kad kare 
žuvo 39 japonų karo lėktuvai.

SHANGHAI, spalių 11 d. 
— Kinų kariuomenės štabas 
praneša, kad kautynėse ties 
Šanchajum japonai vartojo 
nuodingas dujas, nuo kurių la
bai nukentėjo apie 1,500 kinų 
kareivių, iš kurių 24 mirė.

Japonijos vyriausybė griež
tai išsigina, kad jų kariuome
nė vartoja nuodingąsias dujas.
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KARIAUTI SU JAPONAIS
Sovietai siunčia Kinijai 260 lėktuvą ir 100,000 

kariuomenės prie kinu sienos

SHANGHAI, spalių 11 d. 
Jau galutinai paaiškėjo,

ti maršalą Chiang Kai She ką
Ualijojeepaskelbt^-lOQT-d^metai^ gimusiųjų -wko‘Kaune ru^io-18^ J - • .gaAu?nai PaąW^£ 
i U. turi ;»u vvkdoma. Daugiau kariuomenės ' *0 Sovietų Sąjungos pasiunti-

Anglijos užsienių reikalų ministeris -Edenas

cukraus- fabrikai davę pelno 
per metus 1,250,000 litų. Akci
ninkai paaukojo Ginklų Fon
dui 25,000 litų, jaunųjų ūki
ninkų rateliams 10,000 litų, ci
vilinei, aviacijai 10,000 litų ir 
keliolika tūkstančių litų ki
tiems visuomeniniams reika
lams. Išrinkta nauja valdyba. 
Šiemet cukraus fabrikai paga
mins apie 25,000,000 kilogra
mų cukraus, kurio Lietuvai 
beveik pakaks. Mažai teks įsi
vežti iš užsienio.

SKUNDĖSI LENKIJOS ŠVIE

TIMO MINISTERIUI

PARIS. — Vėliausiu laiku 
iš Ispanijos kasdien Į Prancū
ziją atbėga frankistų kareivių, 
kuriems jau nusibodo kariauti, 
bet prancūzai juos gražina į 

’ Ispaniją ir perduoda lojalis- 
tams. Daugelis anksčiau bėgo 
į Portugaliją, bet visi buvo 
gražinti generolui Franco, ku
ris dezertyvus paprastai sušau 
do.

TREMIA LIETUVIUS I 
LENKIJA

KAUNAS. — Lietuvos Ban
ko aukso fondas šių metų rug
sėjo 15 dieną siekė 76,670,000 
litų, užsienio valiutų fondas 
— 2,550,000 litų. Pinigų po
pierinių apyvartoje tą dieną 
buvo 111,160,000 litų. Popie
rinių pinigų padengimas auk
su ir svetima tvirta valiuta sie
kė 71%. Tai labai aukštas li
tų padengimas. Įstatymas rei
kalauja, kad litų padengimas 
būtų nemažesnis, -kaip trečda
lis jų esamos sumos, o dabar 
padengimas yra didesnis ne
kaip du trečdaliai.

ITALAI NUMALŠINO SUKILIMĄ 
ETIOPIJOJE IR IŠŽUDĖ 5,000

VILNIUS. — Tremia į Len
kiją penkis lietuvius mokyto
jus: K. Paukštę iš Švenčionių 
apskr., D. VišČiną iš Gardino 
apskr., M. Matkevičiūtę-Karo- 
sienę iŠ Breslaujos apskr., Mi
kalojų Vidžiūną ir Mykolą 
Lašinską iš Vilniaus — Trakų 
apskr. Lenkijoje jiems bus su
teiktas darbas grynai lenkiško 
se pradinėse mokyklose. Jų 
darbas gimtame krašte pripa
žintas negeistinas.

CHICAGO.
miestyje yra net .19,620 ser
gančiųjų sifilio liga, neskaitant 
kitų venerinių ligų. Sveikatos 
globos įstaigos veda kovą su 
tų l’RU plitimu.

MIŠKO PRAMONES ĮMO
NES LIETUVIU PRAMO

NININKU RANKOSE

KLAIPĖDA. — Stambiau-- 
sios miško apdirbimo įmonės 
yra Klaipėdos krašte. Per 
paskutinius metus iš 7 dides
nių lentpiūvių trys jau perėjo 
į lietuvių savininku rankas. Be 
to, numatyta Viešvilėje nu
pirkti vieną stambiausią lent
pjūvę miškų departamentui. 
Ligi šiol Šią lentpiūvę laikė vie 
na privati bendrovė.

— V'. D. universiteto vado
vybė gavo pakvietimą iš Al- 
lahabado universiteto Indijoje, 
kuris lapkričio 16 d. švenkia 
50 m. savo veiklos sukaktuves.

ROMĄ, spalių 11 d.<— Va
kar gautomis iš Etiopijos ži
niomis, italų kariuomenė, ku
rią sudarė juodmarškiniai ir 
Čiabuviai, išžudė apie 5,000 
tariamų Etiopijos sukilėlių 
“banditų”, kurie vėliau kelių 
mėnesių laikotarpyje nužudę 
318 italų karininkų, valdinin
kų ir kareivių.

Etiopijos vicekaralius pra
neša, kad rugsėjo mėnesio pa 
baigoje du Etiopijos čiabuvių 
vadai čebede ir Ailu sumobili-

zavę keletą tūkstančių etiopų 
užpuldinėjo italus ir juos žu
dė, bet neseniai čiabuviai italų 
šalininkai tuodu vadus suėmė 
ir nukirto jų galvas. Pasilikę 
be vadovybės sukilėliai išsis
kirstė po 
gaujomis 
šė italus.

Vėliau
ja išbomKardavo jų stovyklas 
ir pačius sukilėlius išvaikė. 
Dabar, esą sukilimas Etiopi
joje‘galutinai likviduotas.

VILNIUS. — Lenkų švieti
mo ministris prof. Svientoslavs 
kis lankė Vilniaus apygardos 
lenkiškas mokyklas. Ta proga 
daugely vietų lietuviai tėvai 
įteikė, jam skundus dėl Šven
čionių gimnazijos uždarymo, 
o taip pat prašė palikti lietu
vius mokytojus, kurie geriau 
sugeba dėstyti lietuvių kalbą 
kaip lenkai atėjūnai iš kitur.

nys Kinijoje Bogomolovas sku 
biai išvyko į Maskvą.

Bogomolovas pranešė So
vietų Sąjungos vyriausybei a- 
pie kritišką būklę Kinijoje.

Jis nurodė, kad jei Sovie
tai gaišins laiką, tai Japonija 
vis daugiau įsigalės Kinijoje, 
įsitvirtins svarbiose strategiš
kose vietose ir tuomet bus sun 
ku juos nugalėti.

Japonų nuomone, sušaudžius 
žymiausius ir gabiausius So
vietų maršalus ir generolus, 
sovietų kariuomenė yra silpna 
ir nepavojinga. —

Bogomolovas pranešė, kad 
kinai yra sumušti šiaurinėje 
Kinijoje, o maršalo Chang 
Hsueh Liang’o kariuomenė iš 
70,000 vyrų į pietus nuo Tient
sin jau atsisako kovoti su ja
ponais, nors ji gelbėjo pagrob-

Japonus“ "‘Rė’ to?du žymūs Tu
nų generolai Han Fu Chu. ir 
Yen Hsi Shan svyruoja, grasi
na užleisti japonams Shansi ir 
Shantungo provincijas. Tas a- 
timtų kinams viltį .karą laimė-- 
ti.

Bogomolovas tvirtina, kad 
po dviejų mėnesių bus jau per 
vėlu gelbėti Kinija.

LONDON, spalių 11 d. — 
čia gautos žinios, kad Sovietų 
Sąjungos vyriausybė nuspren
dė pasiųsti 100,000 gerai gink 
luotos kariuomenės į Mongoli
ją prie šiaurinės Kinijos sie
nos, kur japonų kariuomenė 
eina į priekį.

Be to, pranešama, kad so
vietų vadai, pirmininkaujant 
Stalinui, nusprendė pagelbėti 
Kinijai kovoti su japonais ir 
pasiųsti į Nankiną 260 karo 
lėktuvų.

AMERIKOS KATALIKAI PASIRYŽĘ 
KOVOTI SU KOMUNIZMU

Etiopijos kalnus ir 
užpuldinėjo ir plė-

Italijos karo aviaci-

“KAUNE RATAI TEPAMI Į PASAULIO LIETUVIŲ SA- j

SVIESTU’ JUNGA LEIS LAIKRAŠTI

LONDON. — Vienas angių 
žurnalistas rašo Fact Digest. 
Girdi, sviestas Kaune esąs pi
gesnis negu ratų tepalas,
tra Kauno įžymybė, pasak žur 
nalo, kad vyras Lietuvoje 
gali pamesti žmonos ir

— Petrašiūnuose šiemet bus 
pradėta statyti naujas stiklo 
fabrikas, kuriame bus dirbami 
visokie stiklai.

KAUNAS. — šiomis dieno
mis buvo sukviestas Pasaulio 
lietuvių sąjungos valdybos po
sėdis. kuriame nutarta leisti 
užsienyje gyvenantiems lietu
viams skirtą laikraštį. Laikraš
tis išeis vieną kartą per savai
tę. Ir vis dėlto kyla kląusi- 
mas, kas jį skaitys, kai jis sa
vaitinis? Ar ne tikslingiau bū 
tų leisti žurnalą mėnesinį ar 
dvimėnesinį?

— Latvių meno paroda bus 
suruošta šių metų lapkričio ar 
gruodžio mėnesį Kaune.

K p į
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Praėjusį pirmadienį Newark, 
Jersey City ir Paterson, N. J., 
apie 200,000 žmonių dalyva
vo Šventojo Vardo Draugijos 
surengtose iškilmėse bei eity
nėse.

Katalikų vadai bei žymūs 
kunigai savo kalbomis ragino 
atkakliai kovoti su plintančiu 
komunizmu, 
delį navojų 
ei ja i.

šv. Petro 
ninkas kun. 
reiškė
šiandien apsimeta gailestingu
mu. reikalauja tiesingumo ir 
bando užtarti skriaudžiamuo- • ’♦ sius .

kuris sudaro di- 
pasaulio civiliza-

.kolegijos pirmi- 
D. J. Comey pa- 

Komunizmo gyvatė

Kun. M. J 
pareiškė 
gudrios 
nizmas 
ir ypač : 
įgimtas

Stanton Newark e 
, kad nežiūpnt visos 
propagandos, * komu- 

yra viską naikinantis 
naikina paprasčiausias 
žmogaus teises.

Ačiū už viską! __Tarė Mussolinis Hitleriui, atsisveikin
damas ir išvykdamas iš Vokietijos. Dabar Italija ir Vo
kietija turi didesnės reikšmės Europos politikoje.

— Klaipėdos prekybos ins 
tūtą pabaigė 53 studen 
met institutas turi 49 

udentus.
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ARTINASI LIETUVOS LAISVES
Visa lietuvių tauta gerai ži

no, kad pirmutinis ir dabarti
nis Lietuvos Valstybės Prezi
dentas yra kilęs iš mažažemio 
Ūkininko šeimos Ukmergės ap 
skrityje, iš Užulėnio kaimo.
Tai vieta, kurią supa iš visų tona vasaros atostogas 
pusių balos, pelkės ir miškai, gauna visi valstybės ir priva- 
nebuvo jokių pleutų, geležin
kelių net vieškelių: didžiau
sias užkampis. Pats sodžius 
skurdus ir senoviškas, kokių 
Lietuvoje labai daug buvo ir 
kokių dabar jau maža beliko. 
Ir štai iš šito Užulėnio sodžiaus 
per didlį vargą ir pasiryžimą* 
išeina į mokslus dabartinis 
valstybės Prezidentas Anta
nas Smetona, busimosios Lie
tuvos kūrėjas, šiandien visi su
sipratę lietuviai ir Europos po
litikai A. Smetoną laiko giRo 
mokslininku, folosofu, valsty
bes kūrėju, politiku, gyvenimo 
išminčium ir lietuviškos tauti
nės pasaulėžiūros kūrėju. Ir, 
iš tikrųjų, jie visi neklysta, — 
A. Smetona toks yra. Todėl 
tauta jį myli ir tautos vadu va 
dina. Kaip čekoslovakam bran 
gus buvo Prezidentas Išlaisvin
tojas T. Masarykas, taip lietu
viams nepakeičiamas yra Tau 
tos vadas Valstybės Preziden
tas Antanas Smetona.

Nėra ko stebėtis, jeigu dar 
ne visi lietuviai gerbia A. Sme 
toną. Ypač jo negerbia Lietu
vos Nepriklausomybės priešai. 
Juk buvo laikai, kai ir Masa- 
ryko vardas buvo geriausias 
keiksmažodis Prahos vežikams. 
Bet tauta, susibūrusi apie Ma- 
saryką, atgavo savo laisvę ir

pai retos pagarbos žmogų. i pamatyti tuos laukus ir jų ap- 
Laiminga ir lietuvių tauta,[ linkumą, kurioje šiemet pirmą 

kad ji turi Antaną Smetoną, i kartą Valstybės Prezidentas 
pirmąjį ir dabartinį Valstybės | praleido atostogas. Vykdamas 
prezidentą ir tautos vadą.

šiemet Prezidentas A. Sme-
kurias

BAISOM PERDĖTI

Masarykas mirė, jo gedi ne tik 
visa tauta,, bet ir visas kultū
ringas pasaulis. ši pagarba če 
koslovakijos Išlaisvintojui reiš
kia pagarbą ir visai’čekų slo
vakų tautai, kuri davė Euro-

tūs tarnautojai ir darbininkai 
Lietuvoje, pralęido ne Palan
goje ar kitoje kurioje Lietuvos 
ar užsienio vasarvietėje, bet 
savo Tėviškėje. Todėl vasarą iš 
ukmergiečių ir šiaip visuome
nėje daug teko giųdėti, kad 
Valstybės Prezidentas savo a- 
tostogų ir. laisvą nuo sunkių 
atsakingų pareigų laiką pra
leidžia dirbdamas ūkio darbus 
ir ilsėdamasis savo gimtojo 
kaimelio laukuose.

Šie gandai ypač džiaugsmin
gai buvo sutikti Lietuvos ūki
ninkų ir visuomenės. Ir tai 
buvo tikra tiesa.

Vieną rugsėjo mėnesio die
ną šių eilučių autoriui teko

Smetoną, i kartą Valstybės
I praleido atostogas, 
įsivaizdavau, kad. visos tautos 
mylimas vadas turėtų gyventi 
puikiausiame' dvare,' kur rū
mus supa snaudžiančių liepų 
alėjos, klombose trykšliai, elek 
tra iš tūlo vakarais nuskaidri
na padangę. Ir kaip aš nusi
vyliau, kad to viso ten nema
čiau, aet elektros ten nebuvo. 
Iš tikrųjų, juk tai senas, dar 
iš mamos pasakų palikęs gal
vojimas: ‘Kad aš būčiau .ka
ralius, tai būtų...” Bet aš ra
dau ir pajutau visai ką kitą: 
trykštantį ir gaivinantį aukš-

kiaušio kaimo prastumą ir uz-

aukštas ir nuoširdus šeiminin
kas Antanas Smetona pasta
biam svečiui nejučiomis išduo 
da.

Alg. Eimantas

Šienauja. Lietuvos preziden tas A. Smetona šienauja savo 
ūkyje, kurį įsikūrė pelkėse, ra gindamas savo pavyzdžiu ir 
kitus lietuvius sausinti ir sunaudoti Lietuvos pelkes.

MARGAS PASAULIS

NEPAPRASTA KELIONE
Lietuviškų kariuomenės da

lių Rusijoje steigėjų suvažia
vime pirmą kartą buvo išneš
tos istorinės vėliavos į tautos 
šventės iškilmes. Tarp tų vė
liavų yra viena- ypatinga tuo, 
kad ji buvo nepaprastu būdu 
parvežta į Lietuvą. Tai Sibiro 
lietuvių balalijono vėliava. 
Kai 1919 metų rudenį Sibire 
Novonikolajevske, lietuvių ba
talioną pagrobė bolševikai, di 
džiausią sąmyšio metu batalio
no vado žmona Elžbieta Kake- 
renaitė-Linkevičienė viską pa
miršusi puolė gelbėti bataliono 
vėliavą. Vėliavą ji nuplėšė 
nuo koto ir ją apsivyniojo sau 
ant krūtinės. Ir taip ant krū
tinės vėliavą saugojo ištisus 
metus, ir taip pervežė per ru- 
bežių į Lietuvą. Bolševikai da
rė dideles kratas, visaip ieško
jo vėliavos, tačiau jiems neat
ėjo galvon mintis, kad tokiu 
būdu ji buvo paslėpta. Karo 
muziejuje po stiklu kabo do
kumentas, kuriuo Omsko lie
tuviai tą dabar istorinę vėlia
vą palydėjo. Iš dokumento ma
tyti, kokiomis šiltomis viltimis 
ir linkėjimais Omske lietuviai

' Lietuvos piliečiai.
Likimas skyrė, kad pasibai

gus pasauliniam karui, kuo
met mūsų tėvynėje prasidėjo 
tvarkymas naujojo gyvenimo 
ant liuosybės pamatų, tūkstan
čiai Lietuvos piliečių tolimo Si
biro tyruose privalo kęsti sun
kų ištrėmimą.

Ir toje tai žiaurioje ištrė
mimo šalyje, kur taip dau* 
pūva kaulų geresnių Lituvos 
sūnų, žuvusių laikais baisaus 
persekiojimo už šviesesnę at
eiti, pradėjo rinktis mūsų iš
blaškytos spėkos po vėliava 
Laisvos Lietuvos, į Pirmą Lie
tuvių Batalijoną.

Valdyba Lietuvių Draugijos 
Omske su dideliu džiaugsmu 
sužinojusi apie steigimą pir
mos Sibire Lietuvių kariškos 
Dalies, savo posėdyje 13 rug
pjūčio 1919 metų nutarė įteik 
ti Lietuvių Batalionui, vardu 
Lietuvių Draugijos Omske, dvi 
vėHavi—tautišką ir karišką — 
ir linkėti Jum laimingai ir kuo 
greičiausiai sugrįžti su tomis

New Yorko mieste Manhat
tan dalyje kas 287 gyvento- 
jiams tenka vienas gydytojas. 
Bostone 290 gyventojų tenka 
vienas gydytojas, San Francis
co kas 345.

Washingtone susidarė drau
gija kovai su kepurės kėlimu 
keltuose (elevatoriuose). Drau 
gijos nariai nurodo, kad kepu
rės kėlimas yra flirto ženklas. 
Juo išskiriami kiti žmonės, 
nes kepurė nekeliama keltų o- 
peruotojams, tuo būdu tik ga
dinama kepurė ir daroma ne
smagumo plikiams.

Aštuonioliktame šimtmetyje 
John Brown išrado vadinamą 
“Bruno"' gydymo sistemą. Gy
dymo teorija buvo paprasta. 
Ligonis perdaug jaudinasi ar
ba permažai jaudinasi. Ligo
niui, kuris perdaug jaudinasi 
reikia opijumo; tam kuris per
mažai jaudinasi, reikia alko
holio... Pats išradėjas abudu 
metodus tiek »daug vartojo, 
kad pats nuo jų ir mirė.

lionui įteikė. štai kas sakoma 
tame dokumente:

V1EMVEE
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Mes laukiame ir tvirtai tiki
me; kad karininkai Lietuvių 
Batalijono, kaip ir visi lietu
viai, svetur matę ir pernešę 

I pražūtingas skaldymosi ir nesu

Published daily except Sun
days and Holidays by

B. J. Schegaua J. Tysliava 
'Premdent Editor

T eltpbone: EVer<reen c‘ 7-7840 
Advertising rates on application

PRENUMERATA

17.00
13.75
(2.00
(0.90

(5.00
(2.75
(1.65
(0.75

*..............— .....— ■
Jauftiatat Valatybta ii Kanadoj* 

Metama

si kalbėjimo pasekmes, sugrįžę 
į gimtinę šalį, tvirtai stovės sar 
gyboje visos Tautos Valia nu
statyto valstybinės tvarkos ir 
visuomet atras bendrą kalbą 
išrišimui visų uždavinių labui 
Tėvynės laisvės ir gerovės.

. Tegu) gyvuoja Laisva Lie
tuva. Tegul gyvuoja Pirmas 
Lietuvių Batalijonas Sibire. Pir 
mininkas Vafldybos Lietuvių 
Omske: P. Šiuipus (parašas). 
Nariai Valdybos: Albertas Va
lls (parašas), Aleksandra Ma
si ū lyte-Vole išie n ė (parašas), 
Sekretorius Av Bružas (para
šas). Omskas rugpiūčio 15 die 
noje 1919 metų.”

Dabar Sibiro Lietuvių Ra- 
talijono raudono šilko puiki vė| 
liava, su vidury išsiuvinėtu 
valstybės ženklu Vytimi, kabo 
Karo Muziejuje, ir generolas 
Nagevičius, rodydamas muzie
jų, jo lankyto jams dažnai pri
mena sibiriečių lietuvių vėlia-J 

Į vos nepaprastą kelionę iš Sibi- 
Iro į Lietuvą. i

Didysis karas bene labiau
siai yra nuskriaudęs Lietuvos 
ūkininkus, ūkiai buvo sunai
kinti, apiplėšti, sudeginti, lau
kai ištrypti, apkasais išrausti. 
O už karo nuostolius Lietuva 
negavo jokio atlyginimo.

Su rusais buvo atsiskaityta 
1,920 metų liepos ’mėn. 12 dt 
'(likos sutartimi. Ta sutartimi, 
Sovietų Rusija davė Lietuvai 
3,000,000 aukso rublių ir dar 
pažadėjo duoti 274,000 akrų 
miško. Tačiau sutarty nėra pa
žymėta, kad miškas bus duo
tas nemokamai. Todėl dabar 
Sov? Rusija" aiškina, kad- ji ga
li duoti mišką tiktai už atly
ginimą, kitaip sakant, žadė
tas miškas nuėjo vėjais.

Vokiečiai, besikuriant Nepri 
klausomai Lietuvai, paskolino 
100,000 markių. 1925 metų su 
sitarimu Lietuva su Vokietija 
išlygino tarp savęs sąskaitas — 
Lietuva nieko nereikalauja iš 
Vokietijos, o Vokietija iŠ Lie
tuvos. Vokiečiai, išeidami iš Lie 
tuvos, paliko kai kuriuos įtai
symus ir šiokio tokio turto. 
Minėtus 100,000 markių ir pa
liktą turtą vokiečiai paskaitė 
atsiteisimu už karo metu iš Li? 
tuvos suimtas gėrybes.

Ir rusai ir vokiečiai iš Lietu- 
j vos paėmė daug turto ir jų 
kariuomenės padarė daug nuo 
stelių. . Tad ji grąžino gal tik- 

į tai šimtinę dalį to, ką paėmė.
Kodėl buvo padarytas toks 
“atsiskaitymas” už Lietuvai pa 
darytą skriaudą — sunku pa
sakyti. Greičiausiai dėl to, .kad 
skriaudėjai daugiau nedavė, o 
juos priversti daugiau duoti 
nebuvo jokio galimumo.

Todėl Lietuvos ūkio atstaty
mas po karo ėjo labai blogai, 
sunkiai. Ūkiu atstatymui pas 
ūkininkus buvo viena priemo
nė — jų pačių darbštumas ir 
sumanumas. Tiesa, daugeliui 
ūkininkų daugiau ar mažiau 
pagelbėjo jir giminės išeiviai, 
iš Amerikos atsiunčiamais do
leriais. Kitiems neišvengiamai 
teko skolintis, bet paskolų sun 
ku buvo gauti arba jos buvo 
duodamos su labai aukštomis 
palūkanomis. Privatūs skojinin 
kai labiau įsiskolinusių ūkinin
kų ūkius ėmė leisti Į varžyty
nes.

Čia atėjo -ūkininkams į 
galbą vyriausybė. Iš vienos 
sės palengvino ūkininkams 
mės Banke gauti paskolų leng
vesnėmis sąlygomis, iš kitos pu 
sės įstatymais šuvaržė skolin
tojų lupikavimą, buvo nustaty- ■ 
ta, kokius aukščiausius nuo
šimčius galima imti už pasko
lintus pinigus. Lietuvos ūki
ninkų įsiskolinimas nėra dide
lis; labiau prasiskolinusių 
ūkininkų skaičius taip pat 
nėra labai didelis. Jei ne 
ekonominė krizė su žemės ū- 
kio produktų kainų nupuoli-

pa- 
pu- 
že-

mu, ir įsiskolinusieji ūkininkai 
būtų šiaip taip išsivertę. Kai 
ūkininkai ūkio gerinimams ė- 
mė paskolas, žemės ūkio ga
miniai dar buvo brangūs. To 
meto apskaičiavimais su skolo
mis susityarkytf nebūtų buvę 
labai sunku. Ekonominis sunk
metis visus ankstyvesnius ap
skaičiavimus pavertė niekais. 
Daugelis prasiskolinusių ūkių 
atsidūrė dideliuose sunkumuo
se. Sunkiau buvo tiems, kurie 
buvo įsiskolinę privatiems as
menims. Žemės Bankas ėmė 
leisti paskolčs lakštus ir teik
ti paskoląs tais lakštais, nes 
pinigų neturėjo; įstatymu bu
vo nustatyta, kad' privatūs sko 
lintojai privalo paskalų grąži
nimą imti ir lakštais. Žemės 
Bankas jam įsiskolinusių ūki
ninkų skolas išdėstė išsimokė
ti per 12, 18 ir net per 24 me- T*** ikii;L5!iL ii;

ima tiMtaV nxiosimcius.
Tačiau pasitaiko ūkininkų, 

kurie skolos grąžinimu ar jos 
atidėjimu visai nesirūpina. Kai 
-ir ilgas laukimas ir keleriopi 
paraginimai negelbsti, Žemės 
Bankas nerūpestingiems sko
lininkams skelbia varžytynes. 
Kai pradeda skelbti ūkių var
žytynes, darosi įspūdis,’ kad 
Žemės Bankas savo skolinin
kams nepakankamai daro leng 
vatų. TSB

1938 metais sueina 20 me-1 literatūra ir menas sukaktų
jų nuo Lietuvos KeprikĮauso- j vių proga turėtų pasireikšti kū 
mybės paskelbimo ir atgavimo.pęįnįai^ kurie neišnyktų drauge 
Nepriklausomoje Lietuvoje jau f su oficialiu minėjimu bei iš
rūpinamas! tas sukaktuves tin-. kilmėmis.
kamai paminėti. Į Be ta. buvo iškeltas suma-

Lietuvos Nepriklausomybė'nymas nepasitenkinti tik Va- 
yra didžiausias ir brangiausiai sario 16' d. iškilmėmis, bet sų- 
visos mū>ų tautos laimėjinias. ' 
Todėl Nepriklausomybės su
kaktuves minėsime visi lietu
viai, bet Kur būdami. Reikėtų 
jau dabar ruoštis. Kur yra ke
lios ar keliolika Organizacijų, skutimuosius 20 metų, gal būt, 
jos turėtų sudaryti tarporganl- Ihuvo pasiekta daugiausia lai- 
zacinį komitetą, nes Neprikišu *mėjimų. Todėl buvo pageidau- 
somybės sukaktuves turėtume...
minėti itin vieningai. Kur yrą 
galimumo, reikėtų į minėjimą 
kvįeęti ir iš Lietuvos kilusius 
kitataučius.

Kaune jau įvyko organiza
cijų, įstaigų atstovų ir visuo
menės veikėjų pasitarimas Lie- 
tuvęs Nepriklausomybės 20 
metų sukaktuvių minėjimo rei
kalu. Visi pasisakė, kad 29 
metų sukaktuvių minėjimas tu
ri būti suruoštas platesnis, iš
kilmingesnis. Buvo pareikšta 
eilė pageidavimų. Tarp kitų 
buvo iškeltas sumanymas, kad 
tą įvykį minėtų ne tik organi
zacijos, įstaigos, bet kad tas 
svarbias mūsų nepriklausomo
jo' gyvenimo laikotarpio &ū-l 
kaktuves atitinkamai savo vei^ 
kalais iškeltų ir visos mūsų 
kultūras sritys, sakysime: urh 
vėrsitetas, teatras, literatūrą^ 
tapyba, buzika ir k. Mokslas, I

daryti minėjimo programą vi
siems metams, sakysime, iki 
.Tautos Šventės — rugsėjo 8 
diąhos. • .

Ekonominėje srityje per pa

•ta, kad sukaktuvių proga bū
tų suruošta žemės ūkio ir pra
monės pąroda. Taip pat buvo 
pageidaujama suruošti dainos 
šventę, meno šventę, pavaryti 
platesniu mastu propogandą 
užsieniuose" ir t.t.

Žodžiu, susirinkusiųjų į pa
sitarimą nuomone, sukaktuvių 
proga turėtų būti stengiamasi, 
kįek tai galima, parodyti ir 
išryškinti visa tai, kas per pas
kutiniuosius 20 metu mūsų bu- 

• • ' ’ *- . . ir

vo pasiekta visose srityse.
Susirinkimas išrinko inicia

tyvinį komitetą, kuriam pave
dė, palaikant kontaktą su vy
riausybe, rūpintis, tojęsnįu su- 

" kaktuvių minėjimo bei progra- 
organizavimu. Taip pat 

jam pavesta sušaukti platesnį 
susirinkinįą, Sūris turėtų iš
rinkti vyriausią 20-ties metų 
nepriklausomybės sukaktuvėms 
minėti komitetą.

AUDRA ŽEMAIČIUOSE
VLADAS ANDRIUKAITIS

Aurimas net pašoko iš džiaugsmo.
— Tūska ir Vygaila gyvi. Reiks juos pa

matyti! Tik baigsime šį karą su kryžiuo
čiai, būtinai su jais susisieksiu...

Iš Vijeikos menės Aurimas išėjo džiaugs
mo ir naujų- vilčių kupinas. Dabar jam vi
sas gyvenimas, o su juo ir mėlsvaakė Vigą, 
išskėtė kuo plačiausią ir kuo šilčiausią glė
bį. Tik pulk į jį — ir apmirk iš laimės.

Pilaitės kiemuose triukšmo jau žymiai 
mažiau buvo. Daugelis vyrų buvo suėję į 
trobas ir ten, nors ankštumoje, bet šilumo
je, ruošėsi miegui.

Jau temo. Dar šviesiam danguje sužibo 
kelios išblyškusios žvaigždutės, o vakaruo
se žėrėjo paskutiniai nusifeidusios saulės 
spinduliai.

Aurimas apsidairė danguje, atsiduso vi
sa krūtine ir nuėjo į kovotojų trobą pirma
me kieme, kur neseniai prieš tai taip ska
niai su Suvainiu užkandžiavo ir kur sutiko 
ir pažino vienakį Stuobrį

Troboje girdėjosi garsi kalba, duslus tau
rių tarškėjimas ir atidaromų midaus' bo
sų šūviai. Vyrai puotavo, Vijeikos prieš 
žygį vaišinami, nors pats kunigaikštis, su 
būriu vyresniųjų; dar vis tebetarėsiį ku
riuo būdu lengviau būtų paimti Airiogalos

sterių pirmi- 
į kalnus ir

Stiprina sveikatą. — Ruvęi 
ninkas E. Baldwins# su save 
stiprina savo sveikatą Šveicarijoje.

PAS KRYŽIUOČIUS
Hansas von Holcvaseris tą rytą atsikė

lė anksčiau kaip visuomet. Gana ilgai pote
riavo atsiklaupęs prie altorėlio, įtaisyto di
delėje storos mūrinės sienos angoje.

Palenkęs žilą galvą, jis daužė kumščiu į 
seną savo krūtinę, plonais ilgais pirštais 
neskubėdamas dėlioja rožančiaus žirniu
kus, bučiavo aukso kryžių, prie rožančiaus 
prikabintą. Riterio akys dažnai kėlėsi į 
aukštį, į pakabintą prie altorėlio brangų 
Švenčiausios Motinos paveikslą, paguodos 
ir nuraminimo ten ieškodamos.

Dvi sulinkusios vaškinės žvakės vos te- 
apšvietė prietemoje skęstantį šventąjį pa
veikslą ir brolis Hansas tik kartas nuo 
karto teįstengdavo pamatyti Dievo Moti
nos paveikslo akis ir veido dalelę, nors pa
veikslo papuošalai — brangūs ekmenys ir 

I auksas — žvakių* šviesoje žėrėjo visomis 
vaivorykštės spalvomis.

Tas veidas broliui Hansui tą rytą atrodė 
ypatingai rūstus, paslaptingas. Todėl, bai- 
gęs pagaliau melstis, jis ne tik nenusira- 

I mino, bet dar didesnę neramumo bangą rū- 
| pėsčių prislėgtoje krūtinėje pajuto.

Rūpintis komtūrui iš tikrųjų buvo kuo. 
| Vos tik įžengė jis į sritį, kurią jam ordeno

vyresnybe valdyti pavedė, tuoj prasidėjo 
neramumai. Pradedant įvykiu Otto Meerio 
.smuklėje, kur vos ^s pats nepalydėjo savo 
gyvybės, tik smuklininką pagalba laimin
gai nuo įšėlusiu žemaičių pasprukęs į pilį, 

- kiekviena nauja diena vis nauju nesmagu
mų ir rūpesčiu' teikė.
_ Dabar pilis, apsupta nematomo, tačiau 

atkaklaus ir budraus priešo; lyg mažutė 
uola audringoje gūroje, atskirta nuo viso 
pasaulio. Kiek kartų- komtūras mėgino siųs 

.ti. pasiuntinių iš' Airiogalos į kitas greti
mas ordeno pilis, tiek kartų sužinodavo, 
kad pasiuntiniai pakeliui lietuvių užpulti 
ir jei nenužudyti, tai į nelaisvę paimti. Po 
kelių tokių atsitikimų su pasiuntiniais, 
komtūras nutarė daugiau jų su pranęŠi- 

imais'nesiųsti ir užsidarius pilyje laukti, 
■ kad kitose pilyse, nesulaukdami' iš Airio
galos jokių žinių, supras sunkią pilies būk- 
lę ir ateis į pagalbą.

Baigęs, melstis, brolis Hansas prisisegė 
prie diržo lengvą kardą, užsimetė šiltą meš- 

: kų kailio apsiaustą ir lėtais žingsniais, kiek 
labiau negu visada nuleidęs galvą, išėjo 
pro duris.

Nelygiais akfoėniniais laiptais' nusileido 
į prieangį, čia pasistiebdamas atkėlė geleži 
nes durų štangas ir kablius ir pagaliau ati- 

, darė tankiai didelių vinių galvomis nusags- 
itytas sunkias ąžuolines dūris.

Slenkstyje brolis Hansas kuriam laikui 
stabtelėja. IŠ po gauruotų.antakių apmetė 
balto sniego antklodės apklotą kiemą, jau 

. papilkavusį dangų, niaurias pilies trobesiij 
sienas. Stiprokas šaltis dūstelėjo jam į vei
dą, palindo po apsiaustu ir aštriam ban
gom apgaubė išlepusį kiek po miego seną 
kūną. Labiau susisupęs į apsiaustą, išmin
tu taku brolis Hansas pasileido konvento 

:.pusėn^ kur pro siaurus ir giliai į sienas į- 
spaustus langus matėsi šviesa.

Konvente jau niekas riterių nemiegojo. 
Didžiajam kambary, kur paprastai pilies 
broliai valgydavo, buvo gvaru. Dvylika ri
terių jau buvo apsitaisę šarvais ir tik šal
mų neužadėję. Susėdę prie stalo, jie gėrė 
vyną. Greiti berniukai’ vos spėjo pilstyti į 
jų taures tą putojantį gerimąl Geriančius, 
taip/pat rankose taures laikydami, buVo ap
stoję kiti riteriai, bet kokį rūbą iš ryto už- 
simetę.

Komtūrui įėjus, ligi tol linksmos ir triukš 
mingos kalbos nutilo.

> — Garbe Jėzui Kristui, — pasveikino ri- 
• torius brolis Hansas.
i — Per anižfūs... — atsakė visi choru.

(Bus daugiau)



AMERIKOS LEGIONAS IR LIETUVIAI
Legiono parade lietuviu postu nebuvo matyti
Prieš 20 metų šimtai tūks-

tančių Amerikos jaunuolių žy
giavo New Yorko gatvėmis 
prieš išplaukiant Europon 
grumtis kare, kad nebūtų dau
giau karų. Politikai ir diplo
matai kituose kraštuose gal 
būt tiki vykusiai prigavę savo 
ir Amerikos visuomenę tuo šū
kiu ir rengiasi naujoms avan
tiūroms, lemiančioms mirtį ir 
sužalojimus žmonijai, betgi jų 
viltys nepateisinamos mūsų A- 
merikoje. Čia karo veteranų or 
ganizacijos yra stambus tai
kos ir taikingumo veiksnys, ue 
paveikiamas, kol tebėra keli 
milijonai gyvųjų karo dalyvių.

Neseniai mūsų mieste įvyko 
Amerikos Legijono seimas ir 
paradas. Miestas buvo . pilnas 
apystorių, apyplikių, apyžilių 
vyrų ir jų šeimų narių, kurie 
įvairiai sunaudojo savo kelių 
dienų atostogas didmiestyje. 
Vieni išdykavo, krykštavo, špo 
savo, o kiti posėdžiavo. Jų di
džiuma pasisakė neitų antru 
atveju kariauti, nebent jei kraš 
tas būtų priešo užpultas, ir vi
si vienbalsiai priešinosi betko- 
kioms pastangoms įvelti Ame
riką į karą. Kiek anksčiau 
organizacija V. F. W. irgi gar
siai ir vieningai pareiškė, kad 
Amerikos kariams, vieta yra 
pasilikti savo krašte ir niekur 
kitur. Mūsų prezidentas irgi 
pareiškė, kad svetur gyveną 
amerikiečiai negali tikėtis gin 
k 1 u otos a psa ugos. Tai sveika 
politikos linija. Prezidentas 
Rooseveltas pats yra karo ve
teranas ir savo akimis matė 
karo klaikumus.

Atrodo, kad dar bent kelis 
metus mums neteks kariauti.

Legijono seimas mūsų mies
tui buvo §6,500,000 karnava
las. Parade žygiavo apie 200,- 
000 žmonių, o stebėjo keli mi
lijonai. Eitynės truko 17 vai. 
16 min. Gatvių valytojai su
rankiojo 625 tonus sudrasky
tų popierių (telefonų abonentų 
knygų ir kt.), mėtytų į trium- 
fališkai neformaliai .žygiavu-' 
sius didž. karo dalyvius. Pri
siklausę baisių pasakų apie le- 
gijonininkų padarytus nuosto
lius kituose miestuose, viešbu
čių savininkai nustebo, nepaty
rę materialių nuostolių (tik 
daugeliui nervai padriko). “40 
žmonių ir 8 arklių draugija”, 
Legijono juokdarių organiza
cija, triukšmingai važinėjo sa
vo garvežiais ir vagonais, links 
mindama New Yorko melan
cholikus, bet mažai kas žinojo, 
kad daugelis tų prekinių va
gonų kariuomenei pervežti vi
duje turėjo moderniškų ope
racijų kambarius ir trumpų 
bangų radio aparatus, ir pra
eity gelbėjo Floridoje nuken
tėjusius nuo viesulų. Daugelis 
nežino, kad 280 tų “vagonų” 
turėjo difterijos imunizacijos 
klinikas ir aptarnavo 157,834 
vaikus, kad 143 vagonai turi 
kraujo tiekėjų grupes, 47 turi 
sanitarines stovyklas 1,668 vai
kams, kad “40 ir 8” draugija

pernai išleido §110,825 vaikų 
globai, kad jos moterų talka 
paskyrė šiame seime $4,000 
keturioms lovoms įrengti džio
vininkams vaikams... _

Man buvo malonu gana 
daug valandų praleisti su lie
tuviais ir kitataučiais vetera
nais, daugiausia iš Naujosios 
Anglijos. Tai daugiausia ma
lonūs. vyrai, apie 44 m. am
žiaus, demokratiški. Man pa
tiko, kai pa v. Mass, guberna
torius pasirodė savo valstybės 
kontingente, lydimas kelių 
aukšto rango - augalotų kari
ninkų, prie jo pribėgo mažiu
kas apšepęs veteranas, rėkda
mas, “Hi, Charley!”. Vetera
nai darbininkai ir turtuoliai, 
atsargos generolai (ir dabar
tiniai generolai) ir buvę eili
niai linksmai stumdėsi, šaipėsi, 
rankas spaudė. Kur kitur ma
tytum tokius reginius?...

Lietuvių Legijono vyr. va
das Juozas Kavaliauskas iš 
New Britą ino lankėsi New Yor 
ke ir dalyvavo I divizijos ve
teranų sambūry. Dalyvavo vi
si buvę divizijos vadai, dau
gelis karininkų ir kareivių, 
bei dabartiniai tos divizijos 
kariai, šeimininkai. Nuoatika 
buvo labai draugiška, papras
ta ir smagi.

Amerikos Legijono seime da 
lyvavo daug lietuvių, ypač iš 
Gohr.,—Mass.- ir Penna. Deja, 
nieks nežinojo, kad jie yra lie
tuviai. Iš spaudos žinojau, kad 
pav, Chicagoje yra “lietuvių” 
Dariaus-Girėno postas ir Bos
tone veikia “lietuvių” Stepo 
Dariaus postas. Girdėjau, kad 
bostoniečiai dalyvaus su savo 
lietuvių orkestru. Deja, nepa
vyko jų surasti. Tiesa, radau 
bostoniečių kontingentą. Į ma
no klausimus jankiai sakė, “Ar 
tai naujas postas? O, tai tas 
lenkų postas! Taigi, taigi, gir
dėjom, — tai naujas lenkų 
postas, aha”... Vienas grojikas 
iš 8o. Bostono pasakė, kad 317 
postas neatgabeno savo orkes
tro, kad labai mažai jų atvykę 
ir tie žj7giuos Suffolko apskri
ties bendram daliny, kad jis 
tik ką kalbėjęs su posto vadu 
Rimkum. Bet niekur neteko 
matyti bent vieną 317 posto 
narį, kitiems jankiams žino
ma lenku vardu...

Argi bostoniečiai ir dabar 
dar nesusipras gaivinti savojo 
Amerikos Lietuvių Legijono 
2-jį postą? Ant mūsų vėliavų 
ir kepurių užrašyta kas mes 
esame ir mes lygiomis nešame 
Amerikos ir Lietuvos vėliavas, 
nieks mūsų neįžeidžia lenkais 
pravardžiuojant! Prie to “len
kų” posto priklauso tokios pa
žibos, kaip SLA prez. adv. 
majoras F. J. Bagočius ir lei
tenantas J. J. Romanas, buvę 
mūsų organizacijos nariai. 
Bent iš jų dviejų lauksime tei
giamų žygių mūsų 2-jam pos
tui ątgaivinti.

Kostas Jurgėla

MUZIKA STIPRESNĖ Už UOTUS
* *

Senovės graikų padavimas 
pasakoja, kad jų dainininkas 
Orpheus savo dainomis ir ar
fos muzika galėdavęs prijau
kinti net laukinius žvėris. Pa
sirodo, kad ir šiais laikais mu
zikos galia dar nėra nustoju
si savo reikšmės. Tai šiomis 
dienomis gavo p’atirti Pietų 
Afrik os nedidelio miestelio bur 
mistras Greybe. Muzikos dėka 
jis išgelbėjo du savo vaikus 
iš liūtų nasrų.

Kaip iš Johannesburgo pra
neša, Greybė su savo dviem 
mažais sūneliais buvo išvykęs 
pasivaikščioti paliai vieną Pie 
tų Afrikos upę. Jiems paupiu 
beeinant, staiga iš tankumyno 
iššoko du dideli liūtai. Laimei, 
liūtai iš karto ant burmistro 
su sūnumis nešoko, bet susto
jo, padarę tokias minas, iš ku
li • buvo galima laukti greito 
užpuolimo. Tas susitikimas su 
liūtais buvo tikrai šiurpus. Tuo 
pat metu, laimei, pasirodė ant 
netoli esančio tilto čiabuvis. 
Tas čiabuvis pradėjo griežti 
lūpinėmis dūdelėmis. Iš karto 
abu liūtai atkreipė didelį dė
mesį į sklindančius garsus, 
švystelėjo burmistrui ir jo sfl-

nums išsigelbėjimo viltis. Grey 
bė riktelėjo čiabuviui dar gar
siau užgriežti. čiabuvis pradė
jo lūpme dūdele griežti iš visų 
jėgų, taip kad muzikos garsai 
skliste sklido paupiais. Paga
liau abu liūtai, muzikos garsų 
paveikti, atsisakė nuo savo au
kų ir vėl smuko į tankumyną. 
Taigi. Orpheuso legenda ir 
šiais laikais turi' savo pagrin
dą.

Šiemet pabaigs pusę Žemai
čiu plento

šį rudenį bus atidarytas nau 
jas plentas tarp Kauno ir Ra
seinių. Jau baigiami paskuti
niai skaldos pylimo ir kietini- 
mo darbai. Tuo būdu šiemet 
Kaunas bus sujungtas su Tau
ragės — Šiaulių plentu. Tarp 
Raseinių ir Kryžkalnio ir tarp 
Kauno ir Babtų judėjimas eina

— Lietuvių — Prancūzų 
Draugija Kaune atidarė pran
cūzų kalbos ir literatūros kur
sus, kuriems lankytojų nestin
gi

Bando tanką. — Prancūzijos krašto apsaugos ministeris E. Deladier gauna “bai
dą” nauju lengvuoju tanku per kariuomenės. Kažin, ar norėtų to “raido” per karą?

- - -- - - - .. . ......

KAS ATSITINKA M LAKŪNUI flffi
SKRISTI SU PAMIŠĖLIU

i- i ' i 4 t ,

Oro susisiekimo bendrovių 
lakūnams tenka pergyventi ne 
mažai žiurpių įvykių. Tačiau 
nei vienam jų neteko patirti 
to, kas teko Tommy Rosey. šis 
anglų lakūnas neseniai skrai
dė su pamišėliu ir vos ne vos 
išliko gyvas. Vieną rytą Tom
my Rose buvo pašauktas į 
bendrovės aerodromą, kur jo 
laukė dailiai apsivilkęs, su a- 
kiniais, vidutinio amžiaus po
nas. Paklausęs jo ko reikia, 
Rose patyrė, jog žmogus nori 
nufekristi į keletą Anglijos’ 
miestų atlikti prekybos reika
lų. Rose tik ką buvo grįžęs iš 
vienos tolimos kelionės ir apie 
naujus skraidymus negalvojo, 
tačiau interesantas pasiūlė to
kią gražią, sumą pinigų, kad 
vargšas lakūnas neiškentė ne- 
susigundęs. Tuoj buvo paruoš 
tas lėktuvas skridimui, preky
bininkas sėdo į keleiviui skirtą 
sėdynę, ir netrukus kelionė bu
vo pradėta — iš Londono į 
Birmingamą.

Tommy Rose nei kiek ne
abejojo, kad jo keleivis yra 
padorus žmogus. Taigi kelio
nės metu į jį nekreipė ir dė
mesio. Tačiau po pusės valan
dos skridimo pajuto, kad ke
leivis šokinėja po sėdynę ir 
buvo priverstas prašyti, kad 
laikytųsi ramiau.,Žmogus la
kūno paklausė ir nusiramino, 
bet netrukus vėl ėmė blaškytis. 
Tik dabar Rosei atėjo mintis 
į galvą ar keleivis nebus tik 
koks psichopatas. Bijodamas 
iš jo susilaukti nemalonumų, 
lakūnas nutarė nusileisti, kelei 
vį išsodinti ir mauti paskui sa
vo keliu. Tačiau vos tik taip 
pagalvojo, kai pajuto, kad kas 
tai sugniaužė kaklą, lyg rep
lėmis. Nebuvo abejonės, kad 
tai keleivis, kuris ėmė Rosę 
smaugti, rėkdamas, kad jis 
skrendąs ne į Birmingamą, o 
į pragarą. Rose, netikėtai už- 

■ kluptas, neteko kelioms se
kundėms sąmonės. Tuo tarpu 
lėktuvas ėmė kristi. Kritimas 
buvo tiek naudingas, kad la
kūnas atsipeikėjo, suprato būk 
lės pavojingumą ir pradėjo su 
užpuoliku grumtis. Nutvėręs

vieną užpuoliko pirštą, jį išsu-
ko. Užpuolikas, pajutęs skaus
mą, valandėlei tievėsi smaugęs. 
O lakūnui to tik ir tereikėjo. 
Vienu judesiu jis išsilaisvino 
ir tvojo priešui kumščiu į smil 
kinį, kuris bematant susmuko 
sėdynėje. Apsidirbus su užpuo 
liku, teko griebti lėktuvą, ku
ris visaip varteliodamasis smu 
ko žemyn. Po didelių pastan
gų Rosei lėktuvą išlyginti pa
vyko. Pridėję? keleiviui dar 
porą gerų smūgių į smilkinį, 

“jis pasuko “lėktuvą atgal ir 
laimingai pasiekė Londoną.

Nusileidęs, Tommy Rose a- 
pie įvykį tuoj pranešė aerodro
mo viršininkui. Prie tariamojo 
prekybininko buvo pastatyta 
sargyba. Iš viso buvo aišku, 
kad jis yra arba pasprukęs iš 
bepročių ligoninės ligonis, ar
ba padorus žmogus, pamišęs 
kelionės metu. Pasiteiravus be 
procių ligoninėje, buvo patir
ta, kad vienas ligonis tą nak
tį tikrai buvo pasprukęs. At
važiavę į aerodromą ligoninės 
tarnautojai, pažino, jog pabė
gėlis yra kaip tik tas keleivis. 
Tommy Rose į visą įvykį pa- 

I žiūrėjo apylinksmiai, tačiau 
pasižadėjo daugiau neskristi 
nei su vienu keleiviu, pirmiau 
nepaskambinęs į bepročių li
goninę ir nepasiteiravęs ar kas 
nors iš jos nėra pasprukęs.

Visi pasaulio krikščionys iki 
šiol dar nepriėmė vienodą Bib
liją. Iš viso yra keliolika Bib
lijos tekstų: graikų ortodoksų 
katalikų, Romos katalikų, sirų, 
etiopų, egiptėnų, gregorijonų, 
episkopalų. protestantų, liute- 
rių ir vėlyvesnių’ dienų šven
tųjų.

Pastebėta, kad katė Bibli
joje ne kartą neminima. Tuo 
tarpu šuo paminėtas 18 kartų.

Tik penki nuošimčiai visų 
Kinijos gyventojų ligoje krei
piasi į moderniškai išlavintus 
daktarus. Likusioji gyventojų 
dalis vis dar gydosi pas “šun
daktarius”. .

Perduoda ūžesį galvoje. —- 19M5 m. angliakasys G. 
Yocum’as liko sužeistas, galvos kaušas trūko. Po to jis 
ėmė jausti galvoje keistą ūžesį ir gargaliavimą. Nauju 
prietaisu gairina išryškintas ūžesys. Gydytojai mano, 
kad šio vyro galvoje gyslos išsipūtė pūslėmis, dėl to 
kraujas tekėdamas “čiurlena”.

KAIP ILGAI ŽMONĖS
GALI IŠBŪTI BE

• MIEGO

LIETUVOJE PRIVALOMAS) 
GIMINIŲ GLOBOJIMAS

—
Beturčių globa Lietuvoje da Į 

bar rūpinasi valdžia, savival
dybės ir labdaringos organ!- j 
zacijos. Suprantama, pasitaria j 
tieji žmonės globoja savo šei
mos narius beturčius ar palie
gėlius.

Tačiau, dažnai pasitaiko, 
kad pasiturintieji gyventojai 
apleidžia savo beturčius arti
muosius, kuriems jie turi prie
volę gelbėti. Dabar yra kilęs 
sumanymas šitą dalyką sutvar 
kyti atitinkamu įstatymu. Įsta 
tymas nustatys, kas kokius sa
vo artimuosius vargšus turės 
šelpti ar duoti pilną išlaikymą. 
Jeigu, pavyzdžiui, pasiturintis 
sūnus atsisakys duoti savo su
senusiam tėvui išlaikymą, tai 
tokį tėvą paims globoti savi
valdybė ar labdarybės organi
zacijos ir iš pasiturinčio sū
naus bus išieškota tėvui išlai
kyti reikalinga suma.

Kaip rašo vokiečiu moksliš
kas žurnalas Die Koralle, pa
skutinių metų bėgyje visa eilė 
tyrinėtojų darė bandymus iš
aiškinti,. kiek laiko žmogus ga- Į 
Ii išbūti be miego.. Nemigos re 
kordą, pasirodo, pasiekęs vie
nas 28 metų amžiaus Chica- 
gos universiteto studentas, ku
ris daug kartu išbuvo be mie
go nuo 60 iki 114 valandų!

Vokietijoj bandymai šioj sri
ty buvo parodyti Greifsvaldo 
universiteto medicinos klinikoj. 
Ten vienas jaunas vyras išbu
vo be miego 80 valandų.

Įdomiausi yra Vienos gy
dytojo F. Herz’o tyrinėjimai. 
Jis laike 80 valandų nemigos 
be pertraukos stebėjo savo or
ganizmo stovį. Dr. F. Herz pra 
neša, kad miegui išblaškyti jis 
iš pradžių skaitęs ir rašęs, bet 
vėliau tai davėsi vis sunkiau: 
raidės margavo-akyse ir atro
dė lyg dvigubos. Ketvirtą ne
migos parą dr. Herz pastebė
jęs akių lėliukių pakitėjimą, 
bet temperatūra, pulsas ir kvė 
pavimas buvo normalus. Iš to 
dr. Herz daro išvadą, kad svei 
kam subrendusiam žmogui bu
vimas ilgesnį laiką be miego 
sveikatai ypatingai nekenkia..

Be to, dr. F. Herz, daryda
mas šiuos tyrinėjimus, paste
bėjo dar vieną įdomų dalyką, 
būtent, kad po ilgos nemigos 
lengva yra grįžti į normalų 
stovį. Išbuvęs be miego 80 va
landų, tai yra daugiau kaip 
tris paras, jis miegojo be per
traukos tik 14 valandų — 6 
valandas virš normalaus 8 va
landų poilsio. Taigi, kiekvie
nai nemiegotai parai išeina tik 
po dvi valandas miego. Žino
ma, toks poilsis po ilgos ne
migos yra daug kietesnis ir 
skalsesnis, negu paprastas, kas 
dien žmogui reikalingas mie
gas. ,

Iš to seka, kad daug dirb
damas ir nemiegodamas, žmo
gus gali sutaupyti laiko, bet 
iš kitos pusės pailsėjusio, išsi
miegojusio žmogaus darbas y- 
ra našesnis, produkting-esnis.

ATČAIŽOS
Skaitome spaudoje:' bolše

vikai sako, kad “baltieji gene
rolai nepavojingi.” Tas tiesa, 
kol jie yra Paryžiuje. Nes Pa
ryžiuje. kaip matyti, jūs kaip 
katinai juos po vieną taip ir 
rankiojate, kaip pelutes. Bet 
“draugai”, kai jie atsistos ant 
rusiškos tūkstančius bei 
šėrikų išgainios, kaip žiurkes.

Kai tik šioje salyje atsira
do daugiau laisvės darbinin
kams, tuoj “pažangieji” įsi
skverbė į unijų .vadovybę. O 

j didesnictęse, miestuose jau sten 
igiasi įeiti j miesto valdybą, sa- 
| ky darni. kad “reikia miestas iš 
■laisvbrth tai tada bus visokį ge 
rūmai darbininkams”. Bet ne
pasako — ‘*taip, kaip Sovie
tų Rusijoje?*

Jeigu ir toliau taip dalykai 
vyks, tai veteranams dar bus 
darbo Amerikai apvalyti!...

Kas čia toks sakė, kad A- 
merikoje daugiausia akinius 
nešioja. Pasirodo, kad Sibire, 
vnač žiemos metu, ir karvės 
būna akiniais pasipuošusios.

Ignotus.

Skelbkitės Vienybėj

imm
NERVy LIGOS > J

GREITAI y 
IŠGYDOMOS
Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 

odos Ligomis, kroniškų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnoc, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitfs 
pas. DR. ZFNS, kuris jums maloniai 
patarnaus ir viskų i Jai skins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street, 

New York, N. Y.
arba UNION SQ. ir IRVING PL.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 3 vai. popiet.

I BROOKLYN LABOR LYCEUM I
SALE IR PARKAS |

947-959 Willoughby avė g
BROOKLYN, N. Y. g

Didelės ir mažos salės baliams, || 
koncertams, vestuvėms ir susi- § 
rinkimams. Parkas piknikams ir S 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- || 

derniški įrengimai — Gražus ® 
kambariai fe

Telefonas STagg 2-3842 g

--------------------   ——------------------------------------------—   —        ~      1,1 1 —    ■

Tel.: Linden 2-2594 - ■ Tel.: EL i žabe th 2-0857

BUDRECKIŲ
Laidotuvių Biuras

Geriausiai patarnauja visais reikalais
242 So. Wood Avenue, 105 Second Street
Linden, New Jersey Elizabeth, New Jeresey

------ 9
MES ATLIEKAME PIGIAI IR GREITAI

PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
ŠIOKARTES 
LAIŠKŲ BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS 
ŽURNALUS 
BILIETUS 
KALENDORIUS ■ 
KATALOGUS 
LAIŠKUS
ŠVENČIŲ ATVIRUTES 

| IR KITUS

s SPAUDOS DARBUS
LITHUANIAN PRESS CORPORATION

, * 193 Grind Street,
Brooklyn, N. Y.



Vienybe
1937 m., Spaliu-October 13 <L

Stasiui Gegužiui pagerbti 
rengiamai pokylis

MOTERŲ VIENYBE JAU 
V£L VEIKIA

Stromskienė — sekretorė, p. 
Pociūtė — finansų raštinin
kė, p. ščegauskienė — iždinin
kė. ši gabi vadovybė suteiks 
tikros prasmės obalsiui “Te
gyvuoja Moterų Vienybė!”

Buvusio ilgamečio SLA pre
zidento ir uolaus visuomenės 
veikėjo Stasio Gegužio pager
bimui ir jo visuomeninės veik
los įvertinimui rengiamas po
kylis sekmadienį, spalių 24 d., 
Susivienijimo salėje, 193-7 
Grand St., Brooklyne.

Pokylį rengia S. Gegužio 
visuomeninės veiklos bendra
darbių būrelio išrinkta korriisi- 
ji: inž J. Baltus — pirm., A. 
S. Trečiokas ir X Strumskis 
— vicepirm., S .E. Vitaitis — 
sekr. ir A. B. Strimaitis — 
ižd.

Reikia priminti, kad S. Ge
gužio visuomeninį ir tautinį 
veikimą aukštai įvertina ir) 
Lietuvos vyriausybė.

Kadangi S. Gegužis, dirbda 
mas visuomeniniuose ir tauti
niuose darbuose, įsigijo nema
ža nuoširdžių draugų, tai rei
kia tikėtis, kad jo pagerbimo 
pokylyje dalyvaus gausingas 
būrys svečių. Komisija prašo 
vietas užsisakyti iš anksto, ne 
vėliau, kaip ligi spalių 21 d. 
vakaro, pas komisijos iždinin
ką A. B. Strimaitį, 294 — 8th 
Ave., New York, N. Y. Taip 
pat vietas galima užsisakyti ir 
pas kitus komisijos narius ar
ba pas Susivienijimo salės šei
mininkus, Šidlauską (Shed- 
low) ir Minotą.

_  Nuoširdžiai prašome, visus nė ir Budraitienė. Viena pašo- 
S. Gegužio draugus ir bičiu
lius dalyvauti šiame pokylyje.

Rengimo komisija

Vasara — tai atostogų lai
kas ne tiktai darbininkams, bet 
ir visuomeniniam veikimui. To 
dėsnio prisilaiko visos organi
zacijos, neišskyrus nei Moterų 
Vienybės Draugijos.

Pirmasis po atostogų susi
rinkimas įvyko rugsėjo 8 d. 
Tame susirinkime naujai iš
rinktoji valdyba užėmė savo 
vietas. Šio įvykio paminėji
mui, sulig įsigyvenusio papro
čio, naujoji valdyba surengė 
narėms vaišes — priėmimą. 
Vaišių pramoga buvo sureng
ta naujoje Susivienijimo svetai 
nėję, rugsėjo 22 d.

Reikia pastebėti, kad Mote
rų Vienybės narės turi vieną 
gerą ir pavyzdingą paprotį, 
tai punktualiai susirinkti pa
skirtu laiku. Lošimai, linksmi 
pasikalbėjimai, “cocktails”, vi 
sokie gardumynai, kurių nau
joji valdyba nepasigailėjo. Ne
trukus susidarė susirinkusių 
tarpe malonios ir jaukios puo
tos nuotaika.

Naujoji valdyba pranešė, 
kad ji yra paskyrusi dvi dova
nas laimėjimui. Tačiau laimė
tojos būtinai turės ką nors at- i 
likti susirinkime: padainuoti, 
kalbą pasakyti, pašokti ar su
sirinkusias pajuokinti. Dova
nas laimėjo ponios O. Vinikie-

Vokiečiai užpirko labai daug 
senos geležies

Iš New Yorko į Vokietiją 
pereitą savaitę keletą laivų iš

gabeno labai daug senos gele
žies ir kitų senų metalų. Šią 
savaitę taip pat keli laivai iš
veš keteta tūkstančių tonų se
nos geležies. Visa geležis ir 
plienas bus sunaudota gink
lams atlieti.

karą ir apsigyveno Detroit, 
Mich.

Šalkauskas Adomas. 1913 
m. gyvnęs Chicagoje.

Sereikai, Petras ir Benedik
tas. Gyveno Chicagoje.

Stočius Kazys. Gyvnęs 2247 
W. Austin St., Chicago, Ill.

Vaičekauskas Kostantas. 
Kilęs iš šakių valst. ir apskr. 
Gyvenęs Chicagoje ir She
boygan, Wise.

Venslauskai, Juozapas, Jo
nas, Simonas ir Vincas. Kilę iš 
Babtų valst., Kauno apskr. Iš 
Lietuvos išvyko 1905 m. ir ap
sigyveno Philadelphijos mies
te.

Lietuvos Konsulatas, 
100 E. Bellevue Place, 

Chicago, Ill.

SMULKŪS SKELBIMAI
PARSIDUODA saldainių krautuvė. 

Ger* prog* dėl greito pirkėjo. Cent rali
ais apšildymas. 2 kambariai. nuoma 
520.00. krautuvė $16.00. Parduodama 
iėl ligos.

Kreipkitės ,j

156 So. 1st Street, Brooklyn. N. Y.
(228-29)

PAIEŠKAU Petronėlės Zinus, seniau 
jyvenusi 53 Uunion Avenue, o dabar 
Vlaspethe. Turintys žinių, kur ji da- 
>ar randasi, malonėkite tuojau praneš

ti sekančiu adresu:
FIRESTONE

16 Court Street, Brooklyn. N. Y. 
(228-29)’

ATITAISYMAS OXI MUKDXXD AND liFTt ONI

TAUTININKU KLUBAS 
RENGIA PRAMOGĄ

Klubo patogumams daiktų 
įsigyti, Brooklyno Tautininkų 
klubas rengia savo klubo kam
bariuose, 35 Stagg St. gražų 

f pasilinksminimo vakarėlį, šeš- 
.tadienį spalių 23 d.

Visi mylimieji svečiai ir klu
bo nariai prašomi tikrai neap
leisti tos dienos vakaro neatsi
lankę į klubo vakarėlį. Bus 
skanių užkandžių ir skanaus 
įsigėrimo prie linksmos muzi
kos, galėsite pasilinksminti ir 
pasišokti.

Įėjimas nemokamas, 
tai. viduj įėję galėsite 
pirkti tikietėlius.

Kviečia klubo Taryba:

Tik- 
nusi-

ko-patrepsėjo, o kita “spyčių 
išdrožė”. Laimėtų dovanų į- 
teikimas aprubežiavo šokio ir 
kalbos ilgį ir karštį...

Moterų Vienybė jau pasižy
mi jaukumu savo susirinkimuo 
se ir. parengimais visuomeni
niais tikslais. Bet šis socialis 
susirinkimėlis tur būt viršijo 
linksmu jaukumu visus kitus. 
Čia, be abejonės, visas kredi
tas priklauso gabiam ir suma
niam šio vakaro vedimui — 
Moterų Vienybės valdybai, ku
ri visuomet 
nuoširdžiai 
ne tiktai su 
lietuviškąja 
joji valdyba, kuri taip puikiai 

‘mokėjo nares pavaišinti, be a- 
bejonės, mokės lygiai gabiai 
visuomeninius darbus vesti. Į 
naują valdybą įeina šios visuo 
menės darbų veteranės: p. Bui 
vidienė — pirmininkė, p. Bal- 
tuvienė — vicepirmininkė, p.

moka ir pataiko 
bendradarbiauti 

narėmis, bet ir su 
visuomene. Nau-

Jurgis Andrius, 
Jonas Narvydas, 
Walter Pivarūnas, 
Pranas Narvydas, 
Albertas Benderis, 
Pranas Venys.

Nežinomas žudikas ve) 
grasina žudyti

Jau kuris laikas New’ Yor- 
ko policija ieško žudiko, kuris 
šiomis dienomis nužudė du 
jaunuolius Lewis Weiss ir 
Frances Hajek, ■ miškuotoje 
Queens apylinkėje. Kaip ži
noma, jis abiem nužudytiem 
ant kaktų raudonu paišeliu, 
moterų lūpų dažais užrašė rai 
dę O. Iki šiol policija nesuse
kė jokių žudiko pėdsakų, bet 
gavo laišką ar pranešimą te
lefonu, kad žudikas grasina 
dar kartą žudyti. Policijos vir 
šininkas mano, kad jis gali už 
pulti kitus jaunuolius toje pa
čioje apylinkėje, kur nakti
mis susirenka poros. Dėlto pa
skirta apie 100 policinfnkų to
je vietoje eiti sargybą.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

Tel.t Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

Skaitykit. .Vienybę

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė tavo Williamsburgo ofw| i 

522 BEDFORD AVE

H

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nno 1 v*į. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

Long Island lietuviai organi
zuojasi straipsnyje praleista 
Naujų Metu sutikimo komisi
jos pirmininko p. J. Spurgos 
ir J. Treigio pavardės. Reiškia, 
Longs Island’e Naujų Metų 
sutikimu rūpinasi: pp. J. 
Spurga, Z. Jurgėlienė, J. Trei
gys, St. Augūnienė ir J. SmiĮ- 
rus.,

Pr. Lapienė, 
Socialio klubo sekr.

1IW1 PAID DEPOSITORS L^BUSHWICK 
V^SAVINGS BANK

1 6RANP St, at GRAMAM AW. BROOKLYN

7N7ZKEST JP0XO 0/ QUARTER ENDING 
sept,9^at£7^pxr ANNUM 

JXTXIMT IXOM DAY OI DEPO4IT .

IEŠKOJIMAS NR. 82
Lietuvos konsulatas Chica- 

goje ieško šių asmenų:
Jonuška, Julius. Kilęs iš 

Kražių va 1st, Atvyko į Ameri-
.ką per pasaulinį karą. Ilgą lai
ką gyveno Chicagoje ir neva 
prieš du, tris metus miręs.

Kuzmickas Jonas. Kilęs iš 
Nemunaičio kaimo, Miroslavo 
valst., Alytaus apskr. Gyvenąs 
Edwardsville, Ill.

Lasmanavičius Vladas (Wal
ter Lasman). Kilęs iš Abelių 
valst.. Rokiškio apskr. Gyve
nąs Chicagoje.

Linkevičius Leonardas. Gy
venąs Chicagoje.

Petkai, Banys, Adolfas ir 
Juozas. Gyveno sulyg adresu, 
615 West 18th St. Chicago, Ill.

Pilkis Izidorius (Izidore Pil
ka). Gyvenąs sulyg adresu, 
724 W. 14th Place, Chicago, 
Ill.

Pinkauskas Antanas, kun. 
Gyvena Chicagoje.

Petkienė-Tamulytė Marijo
na. Gyveno Chicagoje.

Nemčauskai, Antanas ir I- 
politas. Išvyko į Ameriką prieš

George Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
duoti piano pamokas

111-03 — 7 7 th Avenue, 
FOREST HILLS, L. I. 
Tel.: BOulevard 8-1135

/------------------------ - ------------- - ---------------------------------------- >

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS

«51 BANK STREET 
WATERBURY, CONN.

Tel. 4—0027 
k—______________________ J

f" — —

I Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber - A. Ballas
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUCUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 . Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.

Almost Immediate Relief
CO.M. H<aOaC«CK HCU.aa.ia AHO

NOVOCEH LABORATORIES

P. A.

P. A. URBONO
AIDONE galite gauti

Jeigu Jums skauda galvą naudo- *1' 
kite AIDONE i

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE $ 
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir į! 

muskulų gėlimų, naudokite
AIDONE “ |

Jeigu turite karštį, naudokite AI- L
DONE . t

URBONO ir kitose vaitKnfte y,
VAISTINĖS I

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-10065

610 Grand Avenm 
Maspeth, L. I.

Tel. JUniper 5-9796

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS ' K

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos 

daiktai tuojau išsiunčiami / 
PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS r 

APDRAUDŽIAMI - BE MUITO - 
r--- ---- ---- - '
SIUNTINIŲ KAINOS l LIETUVĄ 

iki 21 svaro — — $3.50
Nuo 22 iki 32 svarų — $4.50 
Nuo 33 iki 43 svarų — $6.00 
Virš 43 svarų po 14c. už svarą

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ PRIIMA *

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 

Telefonas EVergreen 7-7840

BAR, GRILL and 
RESTAURANT

AUGUST LESSING
Savininkas

459 GRAND ST. 
Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

GARSAS BAKERY
A. truptkii. uaiioiaJut

DABAR UŽSAKYKI! 
ANGLIS ir ALIEJŲ C.

J. Yablonsky
3 9 SRING STREET - 

WEST HAVEN, CONN.
Tel.,9—1662

HAVE M EVER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBE

J. ŠNIRAS
Sarton. Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y.
J. BAKANAUSKaT

Restaurant
BAR and GRILL

55 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: MJMn 4-8746

Kas has

toliau — 

žiūrėkite

Vienybės
numeryje

Edgar Rice Burroagns

kitame

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

....... ' - -- ' " . L. - . . ■ ---------— ji

- — <

NOTARY PUBLIC Tel. STaŽg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tek EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av„ Brooklyn, N

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av.. Brooklyn, N. Y,
Tek Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av., Brooklyn. N

65. Kai Tarzanas, palikęs Nai 
ką. grįžo į girios tankumynus, 
niekas jo nepastebėjo daugiau, 
kaip tik gudrios beždžionės 
Nkimoa akys. Ji pradėjo gar
siai šaukti ir vytis savo draugą 
Tarzaną, norėdama pasakyti 
apie suimtus vazirius.,,

...Paleistoji Naika bėgo kiek 
galėdama į savo kaimą. Čia ji 
papasakojo, kaip Tarzanas ją 
išgelbėjo iš žmogvagio nagų. 
Ji prašė, kad kaimiečiai nekliu 
dytų Tarzano ir jo žmonių. Gu 
pingu sumišo: Tarzanas vis 
tik nebuvo žmog vagia.

Udalo irgi sumišo. Kaip da
bar atšaukti tą balių, į kurį 
sukviesti kaimynai pasidžiaug 
ti vazirių kančiomis ir pasivai
šinti jų širdimis! Atšaukti vai
šes būtų didelė negarbė. Tasai 
Tarzanas ne tik kavuras, bet 
ir velnias, manė Udalo.

“Tarzanas grąžino Naiką, kad 
nutildinti mūsų pyktį, kad pa 
skui galėtųf vėl atvykti į mū
sų kaimą ir mus apvogti! Nesi- 
duokime apgauti! Nužudyki- 
me jo draugus!” Tai pareiškė 
bukenų vadas, kuriam pritarė 
visi to kaimo gyventojai.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobiliui įvairiems reikalams




